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Tautinio sąjūdžio, kuriam gera valia vadovauja, niekas, kad 
ir žiauriausiomis priemonėmis nebesulaikys, nes tas sąjūdis yra 
gaivalinis, sako Respublikos prezidentas Antanas Smetona.
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Bagočiaus laiškas

Kas metė bombą?
Jau ir jį šaudys!

JUOZAS TYSLIAVA

Komunistų ir socialistų spau
da sako, kad pranešimas 
Baltimorės apie tai, kad “ 
gočius užleidfžia savo 
Laukaičiui”, yra Vienybės 
misiąs”.

Jau vaikar šioje vietoje 
vo pareikšta, kad Vienybė, 
dama savo korespondentų ' 
nešimus apie Bagočiaus laišką, 
nemelavo. Bagočius tikrai bu
vo (parašęs teisėjui Laukaičiui 
laišką, kuriame, tarp kito ko, 
dabartinis SLA? prezidentas 
taip rašo:

“Yra galimumo, kad Jūs bū
site išrinkti. Man buvo pavesta

iš
Pa

vietą 
iš-

bu- 
, dė- 
pra-

problemas, kurių nė vienas 
žmogus negali išspręsti . per

visados gaunu Pirdomosios 
Tarybos nariu kooperacija. Be 
to, MANO SVEIKATA SILP- 

----- NUA IR Aš, G AUMAS-
DAIKTAS, NEGALĖSIU 
SCRANTONO SEIME TU PA
REIGŲ PRIIMTI IR NET VI
SAI GALIU I SCRANTONĄ 
NEVAŽIUOTI”.

Taip Bagočius rašo Laukai
čiui. Tai kas dabar meluoja?

Jau <mes rašėme, kad Lais
vės Ikomunistų demonstracija, 
kurią jie buvo surengę prieš 
Lenkijos (konsulatą, buvo skan- 
dališkai nenusisekusi. Toje jų 
demonstracijoje galėjo būti, 
daugiausia, šimtas žmonių, ži
noma; neskaitant policijos ir 
žioplių, kurie su lietuviais nię- 
k&‘ beridro nėHrėjbTT^^žfnriht 
to, Laisvė tvirtina, kad ten bu
vusi tūkstantinė minia...

Kaip visados, taip ir 
atveju, Laisvei neleidžia 

5$ luoti Naujoji Gadynė,

šiuo 
me- 
kuri 

apie tą komunistų demonstra
ciją taip saiko:

“Demonstracija nepavyko, 
nes ją ruošti nebuvo prasmės. 
Karo pavojus, bent šiuo tarpu, 
Lietuvai negresia. Komunistai 
tačiau bandė išnaudoti momen
tą, žaisdami minios sentimentu 
ir ieškodami jos pritarimo. De
monstracijoje dalyvavo apie 
šimtas žmonių. Beje, ir tiek 
būtų neturėta, jei ne būrelis 
ukrainų ir lenkų komunistų”.

Iš tikrųjų, anot Naujosios 
Gadynės, “šis komunistų išsišo
kimas Lietuvos gynimo reika
lui tik pakenkė”, o ne padėjo.

Bomba, kuri šįryt sprogo 
Lietuvos Atstatymo bendrovės 
name, be abejonės, bus ne 
vienam Amerikos lietuviui, 
ypač jos akcininkams, nema
žas siurprizas. Tos bombos 
sprogimo aidas atsilieps visose 
mūsų kolonijose, sukeldamas 
įvairių įvairiausių šnektų.

Jeigu šis “atentatas” buvo 
taikytas prieš tuos asmenis, 
kurie tame Lietuvos Atstatymo 
bendrovės name daro savo biz
nį, tai galima manyti, kad tai 
vadinamų gengsterių darbas. 
Panašių atsitikimų New Yorke 
pasitaiko dažnai. Bet jeigu tai 
padarė kolks nors lietuvis, 
bandydamas keršyti tos ben
drovės viršinirikams. tai iš tik- 

iškinvs.

Metė bomba j Lietuvos Atstatymo Bendrovės narna
BOMBA SPROGO APIE 2 VAL NAKTĮ

Padaryta nuostoliu, bet nė vienas žmogus nesu 
žeistas; sprogimas buvo girdėti per keletą blokų

NEW YORK, kovo 31 d. — 
Naktį, iš kovo 30 d, į kovo 31 
d., apie 2 valandą, nežinomi 
asmenys ar asmuo metė bombą 
į Lietuvos Atstatymo Bendro
vės namą, 249 8th Avė., kam
pas 25th St., New Yorke. Spro
gimas buvo toks didelis, kad 
gyventojai du blokus nuo Ats
tatymo Bendrovės namo girdė
jo sprogimą. Kai kurių kaimy
nų namų langai išbyrėjo.

Bomba išnešė dalį Atstaty
mo Bendrovės namo sienos, du
ris ir langus. Apatiniam aukš
te yra valgykla, kurios priean
gis visai sunaikintas.

Tuojau po sprogimo atvyko 
policija su radijo automobiliais

Policija teiravosi, ar jis turi 
kokių nesusipratimų su darbi
ninkais, unijomis ir kitais as-

$

KARIUOMENES IR VISUO
MENES ŠVENTE BUS 

GEGUŽES 15 D.

menimis ar įstaigomis, bet"pa
sirodo, kad savininkas jokių 
nesusipratimų su niekuo netu
ri.

Kai kurie žmonės teigia, kad 
jeigu bomba nebuvo taikoma 
valgyklos savininkui, tai ji tu
rėjo būti taikoma Atstatymo 
Bendrovei, ar kai kuriems as
menims. Bet abejojama. Jeigu 
kas būtų norėję nužudyti Ats
tatymo Bendrovės sekretorių 
p. Strimaitį, tai bombos nebūtų

mus ir bando susekti teroris
tus, kurie bombą metė. Iki šiol 
lokių įtarimų nėra, nėra nė 
kaltininko pėdsaku.
—Kiek bomba padarė nuostcn 
lių, kol kas nežinia. Nuo spro
gimo nenukentėjo nė vienas
žmogus.

PENKIOSE VALSTYBĖSE SIAUTĖ
NEPAPRASTAI DIDELĖ VIESULĄ

Pekin miestelis, Illinois valstybėje beveik 
visai sunaikintas, žuvo 27 žmonės

PEKIN, HL, .kovo 31 d. — 
Vakar Illinois, Kansas, Arkan
sas ir Missouri valstybėse siau
tė nepaprastai didelė viesulą, 
kuri padarė didelių nuostolių 
'kai kuriuose tų valstybių mies
tuose ir miesteliuose. Viesulos 
metu užmušta 27 žmonės ir ke
letas -šimtų sunkiai sužeista.

Pekin miestelis, Illinois vals-

tybėje visai sunaikintas; be
veik visi ^iamai sugriautu su
ardytas telefono ir telegrafo 
susisiekimas.

Nemaniau nukentėjo ir 
miesteliai, ypač tie, 
vo viesulos centre.

Nuostoliai turtui, 
šiol neapskaičiuoti, 
kad bus nepaprastai

kurie
kiti 
bu-

ikinors 
manoma, 

dideli.

GUBERNATORIUS LEHMAN ATMETĖ 
MCNABOE-DEVANY ĮSTATYMĄ

Esą, jei Įstatymas būtų priimtas, jis gali suvar
žyti žodžio ir spaudos laisvę

ALBANY, N. Y., kovo 31 d.
— Vakar New Yorko Valsty
bės Gubernatorius Lehman at
metė McNaboe-Devany įstaty
mo projektą, ikuriuo New Yor
ko valstybėje būtų draudžia
ma duoti valdžios darbus ko
munistams. Vetuodamas šį 
įstatymą Lehman pareiškė, 
kad jis prieštarauja Jungtinių 
Valstybių demokratiniams dės
niams ir jo priėmimas gali pa
skatinti kitas radikalines gru
pes sugalvoti ir įvesti naujų 
įstatymų, kurie gali suvaržyti 
tradicinę Amerikos žodžio ir 
spaudos laisvę ir aplamai ga
li la'bai neigiamai atsiliepti į

demokratinius (principus ir pa
čią demoikratiją Amerikoje.

LOS ANGELES, Cal. — 
Vienas 39 metų amžiaus vie
tos gyventojas T. Cook, nusi
bodus gyventi nusprendė nusi
žudyti. Kad tikrai nusižudytų, 
jis prileido kambarį pilną du
jų, persipiovė gerklę, dvide
šimts kartų peiliu dūrė sau į 
šoną ir galų gale pasikorė.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Kaune įvyko įvairių orga
nizacijų atstovų pasitarimas, 
kuriame buvo nuspręsta šie
metinę kariuomenės ir visuo
menės-dieną suruošti gegužės 
15 d. šventės centrinės iškil
mės įvyks Kaune, o kituose 
miestuose ir miesteliuose ka
riuomenės ir visuomenės die
nos iškilmes organizuos šaulių 
būriai, jaunalietuviai, pavasa
rininkai ir kitos draugijos, su
darydamos bendrus komitetus, 
šie komitetai šventės reikalais 
bendradarbiaus su vietinėmis 
kariuomenės įgulomis.

ZANAVYKAI PRAŠO PLEN
TO IR GELEŽINKELIO
ŠAKIAI. — Miesto ir apy

linkės tautininkai sušaukė plą-. 
tų visuomenės susirinkimą ap
tarti Zanavikijos kelių klausi
mo. Jame apskr. inž. Fedora- 
vičius padarė (platų pranešimą 
apie dabartinę Zanavykijos 
kelių būklę ir kokių priemonių 
mano imtis apstkr. savivaldybė 
j u gerinimui. Iš pranešimo pa
aiškėjo, kad savivaldybė gal
voja iš kurio nors panemunės 
žvyryno pravesti geležinkeliu
ką. Bet tokio geležinkeliuko 
pravedimas (brangiai kaštuoja 
ir viena savivaldybė negalės 
savo jėgomis jo pastatyti. šiais 
metais apskr. sayivaldybė yra 
pasiryžusi praduti statyti Sa
ikių—Jurbarko plentą 25 kilo
metrų ilgio, kad Suvalkijos 
plentu tinklas būtu sujungtas 
su Klaipėdos krašto plentų 
tinklu, nuo ko pagyvėtų per 
šakius susisidkimas ir iš to bū
tu didelė nauda, šio plento pa
statymas savivaldybei bus sun
kus ir gal reikės pagalbos.

AUDRA PADARE DAUG 
NUOSTOLIU

USĖNAI, Pagėgių apskr. — 
Šioj apylinkėj siautė didelės 
audros, kurios padarė žymių 
nuostolių. Smarkus vėjas pra
dėjo draskyti šiaudinius naTnų 
stogus. Ūkininkai juos turėjo 
skubiai sutvirtinti. Išversta 
daug tvorų ir medžių. Labai 
daug nuostolių padaryta Kavo
lių girininkijoj, kur išversta ir 
sulaužyta daugybė medžių. 
Usėnų stoty vėjas nulaužė vie
ną pervažos buomą. Kai kur 
sudraskytos ir telefono laidos 
ir padaryta kitų nuostolių. 
Audra tęsėsi visą savaitę ir 
buvo labai smarki, todėl ir vi
si padaryti nuostoliai labai di
deli.

TARP LIETUVOS IR LENKIJOS JAU ĮVESTAS PA5T0, 
TELEFONO IR TELEGRAFO SUSISIEKIMAS

AMERIKOS LIETUVIU AUKOS
LIETUVOS GINKLU FONDUI

KAUNAS. — Kovo 26 d. Darbo Rūmų visumos susirinki
me nutarta vieningai išlaikyti rimtį, dirbti dviguba energija 
ir drausmingai stovėti Tėvynės sargyboje. Visa Lietuvos vi
suomenė be pažiūrų skirtumo aukoja Ginklu Fondui, o atski
ros organizacijos pasistato sau uždaviniu pirkti kariuomenei 
ginklus. Mažesnės organizacijos perka kariuomenei šautu
vus, o didesnės kulkosvaidžius ir net patrankas. Pažymėtina, 
Irąd ir Lietuvos žydai nuo to darbo neatsilieka.

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke žiniomis šio
mis dienomis pasiųsta į Kauną Ginklų Fondui $1,665.98, ku
rie gauti iš sekančiu organizacijų ir asmenų:

New Yorko Lietuvių Gynimo Komitetas — $1,001.61, Mote
rų Vienybė, Brooklyne — $100.00, iš-asmens (New Hven, 
Conn.), nepanorėjusio skelbti savo pavardę, Liet. Laisvės 
Paskolos Eoną su nuošimčiais — $50.00, Pittsburgh© lietuvių 
masmitingo per p. P. Tivariuna įskaitant jo paties $25.00 —— 
$171.85. V. Lukošius, 244 Van Buren <§t., Newark, N. J. — 
$5.00, V. V. Sąjungos skyrius’Amsterdam. N. Y., per pp. J. 
Šidlauską ir J. Piliponį — $150.00, Lietuvių Tautininku Klu
bo dešimtmečio minėjime surinkta ir atsiųsta per p. Alekną 
— $26.30, Generalinio Konsulato New Yorke — $20.00, va
sario 16 d. minėiimo komiteto, Worcester, Mass., per p. Ant. 
Janušaiti — $15.00. Alfonsas Stankevičius, 790 E. 160th St., 
Bronx. N. Y. — $10.00, WS skyrius New Britam, Conn, per 
p. J. Janušonytę — $16.00 ir VVS skyrius Worcester, Mass., 
per p. J. Mozūraitį — $100.00.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. —Kovo 29 d. Lietuvos Lenkijos ..delegacijos 

Augustave susitarė, kad abiejų valstybių vyriausybes įvairiais 
klausimais susisieks per savo pasiuntinybes Kaune ir Var
šuvoje. Taip pat delegacijos susitarė, kad susisiekimas paš
tu, telefonu ir telegrafu prasidės kovo 31 d., sauskeliais ko
vo 29 d. ir geležinkeliais balandžio 9 d.

KAUNAS. — Kovo 29 d. Pirmasis Lietuvos Pasiuntinys 
Lenkijai Įgaliotas Ministras Škirpa išvyko i Varšuvą, kame 
įteiks Lenkijos Prezidentui savo skiriamuosius raštus ir pra
dės eiti pareigas.

KAUNAS. — Iki šiol veikė Alytuje Aukštesnio ii Miškinin
kystės mokykla, kuri ruošdavo žemsenio rango miškų specia
listus. Aukštąjį miškininkystės mokslą baigti Lietuvos studen
tai vykdavo į užsienius. Dabar prie Lietuvos Vytauto Di
džiojo Universiteto Kaune steigiamas miškininkystės skyrius, 
kuris tą spragą užpildys.

NEW YORK.
J. Budrys, Užsienių Reikalų Ministro įgaliotas, šiandien pa
sirašė sutartį su Pasaulinės Parodos Komitetą atstovaujan
čių p. Grover Whalen, dėl Lietuvos Pavilijono. Lietuvių Die
na Parodoje bus rugsėjo 10 d. (sekmadienį).

Kovo 30 d. Lietuvos Generalinis Konuslas

PRAHA. — Čekoslovakijos 
nacių or-j a dabar rengia 
masinius susirinkimus ir reika
lauja. kad Čekoslovakijos pre
zidentas paleistų Parlamentą 
ir paskelbtų naujus rinkimus. 
Jie taip pat reikalauja duoti 
Čekoslovakijos naciams auto
nomiją.

ĮDOMUS istorinis 
RADINYS

MARIJAMPOLĖ. — šiomis 
dienomis Marijampolėje, Baž
nyčios gatvėje, vedant kanali
zaciją, kasant gilų griovį, kelių 
metrų gilumoje darbininkai 
užtiko didelį girnų akmenį. 
Girnų akmuo gana gražiai ap
dirbtas ir tinkąs vartojimui. 
Kadangi rastasis girnų akmuo 
nepaprastai didelis, tad spėja
ma, kad jis esąs ne nuo pa
prastų ūkininku vartojamų 
rankinių girnų, bet nuo malū
no. Manoma, kad kada nors 
seniai toje vietoje buvęs malū
nas. Be to, vedant Marijampo
lės mieste kanalizaciją, randa
ma žmonių kaulu, seno

Mūsų stebėjimuisi ir abejo
nėmis atsiranda ipagrindo ypač I 
tada, kai mes skaitome žinias | 

ur beveik

■ iškasenų. Kanalizacijos grio
viai prisieina kasti net ligi 25 
pėdų gilumo.

kad Lietuvos Atstatymo ben
drovės namo nuomininkai ne
turėję su nieku jokių nesusi
pratimų. Taigi, keno čia dar
bas ?

Reikia tikėtis, kad šis įvykis 
pasiseks išaiškinti.

Mes stebimės, kodėl Sovietų 
Sąjunga neparodė nė mažiau
sio noro užstoti Lietuvą, kuriai 
dar tik šiomis dienomis grūmo
jo karu Lerikija. Mes abejoja
me, ar iš viso Sovietų Sąjunga 
dabar galėtų padėti kokiai 
nors valstybei, užpultai savo 
agresyvio kaimyno.

dešimtis komunistų.
Kas galėjo tikėtis, kad, pa- 

vyždžiui. toks atšiaurės kraštų 
tyrinėtojas, toks akademikas, 
toks sovietu herojus, kaip Šmi
tas, tkurį dar visai neseniai Sta
linas. apsikabinęs, bučiavo, pa
tektu į “sabotažininkų” sąra
šą? Visai (nejuokais kalbama, 
kad šiam rusų mokslininkui 
gr ėdanti mirties bausmė.

Kada Stalinas taip užimtas 
savo 'žmonių rtiėsinėjinru, tai 
kokia kalba gali būti apie So 
vietų Sąjungos pagalbą Lietu 
vai, arba Čekoslovakijai.

D-RAS J. ŠLIŪPAS IŠRINK
TAS BURMISTRU

Palangos 
miesto tarybos posėdyje kovo 
18 d. aušrininkas d-ras J. Šliū
pas išrinktas burmistru. Jau ir 
pirmiau d-ras J. Šliūpas yra 
ėjęs burmistro pareigas Palan
goje, kol jį pakeitė už išarkvo- 
jimą į kalėjimą pasodintasis 
Kraujelis.

Kauno ir visos Lietuvos 
visuomenė užsilaikė 

labai rimtai

CHARWAT APLANKE 
MINISTRĄ LOZORAITI

Abu Ministrai šiandien Įteiks 
savo skiriamuosius raštus 

prezidentams
KAUNAS, kovo 31 d. (Tele

grama Vienybei) — Lenkijos 
įgaliotas Ministras Lietuvai p. 
Charwat vakar atvykęs į Lie
tuvos pasieni rado laukiantį jo 
Lietuvos vyriausybės atstovą, 
kuris p. Charwat lydėjo iki

vos gyventojai visur Lenkijos 
Ministrą sutiko mandagiai ir 
draugiškai.

Ministrą Charwat, kuris lai
kinai apsistojo Lietuvos vieš
butyje aplankė Lietuvos Už
sieniu Reikalu Ministerijos 
Protokolų Direktorius, kuris 
pasveikino p. Charwat p. Lo
zoraičio vardu.

Lenkijos pasiuntinio kamba
riai Lietuvos viešbutyje buvo 
nilni gėlių, kurias (padovanojo 
Lietuvoje gyvena lenkai ir p,. 
Charwat asmeniški draugai.

Pirmąjį Lenkijos pasiuntinį 
aplankė užsienio spaudos ats
tovai, bet ministras su jais at
sisakė kalbėti, nes diplomatai 
neprastai nedaro jokių pareiš
kimų spaudai iki įteikia sa
vo paskyrimo raštus Valstybės 
Prezidentui.

Lenkijos pasiuntinys Lietu
vai šiandien įteiks savo pasky
rimo raštus Lietuvos Respubli
koj Prezidentui 
tonai.

Vėliau vakar 
vos Ministras
lioms minutėms aplankė Len
kijos Įgaliotą Ministrą Char
wat ir kiek vėliau p. Charwat 
taip pat vizitavo p. Lozoraitį. 
Kartu su p. Charwat į Kauną 
atvvko ir jo žmona.

Nors Lietuvos ir Lenkijos 
delegacijos jau baigė derybas 
Augustave dėl susisiekimo įve
dimo, bet tik šiandien bus ati
darytas telefonų susisiekimas • 
tarn Varšuvos ir Kauno. Len
kijos Užsienių Reikalų Minis
tras p. Beck kalbės su p. 
Charwat Kaune, o Ministras p. 
Lozoraitis kalbės su Škirpa 
Varšuvoje.

Žiniomis iš Varšuvos vakar 
vakare Lietuvos Įgaliotas Mi
nistras Varšuvoje Kazvs Škir
pa aplankė Lenkijos Užsienių 
Reikalu Ministrą pulk. Becką 
ir perstatė jam savo pagelbi- 
ninka Trimaką ir Lietuvos Pa
siuntinybės sekretorių Kai
riūkštį.

Ta proga pranešama. 
Lietuvos gyventojai, tiek
ne. tiek Lietuvos provincijoje 
užsilaikė labai rimtai ir man-

Antanui Sme-

vakare Lietu- 
Lozoraitis ke-

kad 
Kau-

LYNN, Mass, kovo 30 d. — 
Nuo balandžio 1 d. dvi vieti
nės General Electric dirbtuvės 
iveda visiems savo darbinin
kams keturių dienų darbo sa
vaitę. Tose dirbtuvėse iš viso 
dirba apie 7,000 darbininkų.

ORAS
Numatoma: Lietaus krituliai 

ir (kiek vėsiau.
Saulė teka 5:42, leidžiasi 

6:19. Dienos ilgis 12 vai. 
min.

f v

Vokiečiai, italai ir ispanai. — šiomis dienomis Italijoje lankėsi Vdkietijos ir Ispa
nijos fašistai, kuriuos Italijos diktatorius asmeniškai priėmė ir parodė jiems Romos 
galybę.
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Dr D*. Alseikos studija

—va pašauktas-medicinos^dakta- su pusėje dalyvavo 17 parei-

vadas.

Kas yra advocatus diaboli?

lenkų karaliui,

kanonizavimą. Tam sumanymui labai pasi

nes vainikuotas Vytautas gralis atskirti nuo

i

or pora non

pranešimų, 
kurstančių

S

liui 
mui

statula, 
terjero, 
garbei, 
šunelio

ir apsigyveno AngMjos ir Pran 
elizijos teritorijose.

rašytų laiškų yra iš viso 475. globėju laikė save ir Romos popiežius, tuo Įsi
rašyta lotinų kalba (popiežiui, ku Martynas V. Zigmanto sumanymas vaini- 
lenkų ‘bajorams et cet.), ne-1 kuoti Vytautą viešai iškilęs 1429 metais Lucke,

zia< 
ėktuvų.

istorikų 
asmenį,

Kur yra prie šventoriaus 
paminklas šuniui?

CHICAGO, — Chicagos UnK 
I versiteto žiniomis, iš Vokieti- 
! jos ir Austrijos iki šiol ištrem
ta 1,684 profesoriai ir moks-

leisti- apie į vyk j 
lenkų visuomenę 
prieš Lietuvą.

Tad pradedant gegužės 1 die
ną keliausiu tris mėnesius 
maršrutu: Chicago, Yellowsto
ne, (Glacier National Park),

Advocatus Diaboli, arba 
Velnio Advokatas yra asmuo, 
iškeliąs prieš apkalbamą žmo
gų visus kaltinimus, visas jo 
ydas ir visa, ką tik būtų ga-

1,684 PROFESORIAI IŠ
TREMTI IŠ VOKIETIJOS

klu- 
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jam

toliau paduo- 
rusų 
ir jo
tik istoriniais

Kur yra didžausias 
klubas?

komisiją, šitam įvykiui išaiš-1 
kinti.

Kas buvo berniukas 
vyskupas?

Vytauto neįvykusio vainikavimo istorija

1429—1430 metais Vytauto vainikavimo
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KAS NORI DALYVAUTI EKSKURSIJOJE I 
BRITŲ KOLUMBIJĄ?

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO KOMITETO VALDYBA 
APDOVANOTA G ARBĖS ORDINAIS '

Jau visiems gerai žinoma, į

kad kovo II dieną, ties admi-’
nistracijos linija, Alyt;ius bare,'
Imvo nušautas lenkų sargybi- Į
nis. Taip pat visiems žinoma j
šio incidento pasėkos. Bet ne i
visiems gerai žinoma šio ne-1
laimingo atsitikimo s mulkme- (
nos. Pirmutiniame smulkes- (
niame pranešime, atsiuislame iš i
Kauno, apie tą įvykį taip sa-
koma:

Kovo mėn. 11 d. a p ie 5 vai. į
ryto administracijos linijoje i
Alytaus apskr. baro antrame;
rajone, ties Trasnykų kaimu, i

Kraštutinė Vakarų Kanados 
provincija (prie Ramiojo van- 

pietų, lenkų batalijono vadoldenyno) Britų Kolumbija yra 
iškviestas, mūsų baro viršinin- j didelis, turtingas, miškuotas, 

| ežeringas, gražus, daugel at- 
ma-

Rexford, Golden (Donald), 
(Jasper N. P.), Kamloops, 
Barkeville, Quesnel, Fort Fra
ser, Hazelton, (Prince Ru
pert) ; atgal nekeliautomis vie
tomis Chilko Lake linkon (jei 
auto ten gali eiti) ; jei negali 
—atgal į Quesnel ir Chilko 
Lake ir Butte Tnlet linkon, jei 
auto galės eiti; negalint eiti— 
Ashcroft, Vankouver, (garlai
viu Victorijon, Prince Ruper- 
tan), Seattle, (San Francisco), 
Salt Lake City, Omaha, Chi
cago. Pavieniose, įdomiausio
se vietose tėkš stovyklauti po 
•sietą dienų ar pasukti raitam. 
Kelionės Įspūdžius aprašinėsiu 
lietuviškuose laikraščiuose ir 
gal išleisiu atskirą knygą.

Norintieji keliauti drauge 
«u manim gali prisijungti. Ke
liausime galimai ekonomiš
kiau. Kam trijų mėnesių ke
lionė bus perilga, galės atsi-[ 
skirti. Kandidatų bei kandida
čių iš bet kur prašau neatidė
liojant atsiliepti adresu, Vi- . 
suomis, 3241 So. Parnell Ave.. 
Chicago, Ill., pranešant: 1) sa
vo adresą, užsiėmimą, amžių, 
kaip ilgai keta keliauti? 2) 
ką turi iš šių dalykų: auto 
(kokio greičio?), palapinę 
(tent), guminis čiužinys, kir
vis, pjūklas, virimo .prietaisai, 
medžioklinis šautuvas, revol
veris, vižlas, sargybinis šuo, 
žvejybos prietaisai, fotoapara
tas, rašomoji mašinėlė, radijo 
be antenos^ patefonas ir lietu
viškos plokštelės; kiek asmenų 
gali priimti į savo automobilį? 
-3J gyvenančių Br. Kolumbijoj . 
ir Seattle lietuviu adresu. Kan- 
didafai kelionei bus skelbiami 
laikraščiuose.* jei to panorės.

Visuomis—Domas Šidlauskas

kas su kitais pareigūnais susi 
tiko Įvykio vietoje, ant admi- žvilgių panašus Lietuvai, 
nistracijos linijos. Lenkų ba- pa i apgyventas kraštas. Ploto 
talijono vadas pareiškė, kad jų j Jis turi 420.000 ketv. mylių, 
kareivis netyčia perėjęs admi-!tai yra kai-p Teksas ir Arizona 
nistracijos liniją, bet ‘ norėda- (drauge, 'bet gyventojų teturi 
mas nutverti į mūsų pusę per-p00,000. kurių dauguma gyve- 
bėgusį kontrabandininką, ku- ha mistuose ir .pietų šone (pa- 
riu, esą buvę du: vieną lenkai gal Frazerio žemupį). Taip 

■ lyra todėl, kad tik 1914 metais 
atidarytas susisiekimas garlai
viais per Panamos kanalą, 
1908 m. tepravestas per Uolų 
kalnus pirmas geležinkelis.

Britų Kolumbija yra stebė
tinai gražus kraštas. Tai kal
nuotos Šveicarijos, fiorduotos 
Norvegijos ir derlingos Ukrai
nos junginys. Jos “Šveicarija” 
—Jasper National Park su 
150 mylių plentu Uolų kalnuo
se yra 24 kartus didesnė— už 

Lenkų K.O.P. 23-čio batali- Šveicariją. Ramaus vandeny- 
jono vadas pulk. Įeit. Žabi- no pakraščiais yra šimtai gra- 
nauskas nuo mišrios komisijos 
sudarymo atsisakė. Taip pat 
atsisakė dalyvauti su savo gy
dytoju lavono skrodime, kuris 
buvo daromas rytojaus, kovo
12 d., Merkinėje.

Tuo pačiu pasikalbėjimo 
metu susitarta, kad kovo 12 
d. 5 vai. mirusio kareivio kū
nas bus Trasnykų pereinama
me punkte perduotas lenkų 
pareigūnams.

Lenkų batalijono vadui pa
siūlius, buvo sutarta, kad jis 
tr mūsų baro viršininkas -kovo-
13 d. 2 vai. vėl susitiks Varė
nos pereinamame punkte ir 
kad iš mūsų (pusės galės būti 
jam tada duota daugiau per 
tardymą -paaiškėjusių žinių 
apie įvykį.

Kovo mėn. 12 d. 5 vaL v., 
kaip buvo su lenkų batalijono 
vadu sutarta, prie Trasnykų 
pereinamojo punkto buvo 
sunkvežimiu atvežtas iš Mer
kinės miręs kareivis, pašarvo
tas civiliais rūbais .karste. Mū-

tai yra kai-,p Teksas ir Arizona

M
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suėmę, o antras pro musų po
licininkus perbėgęs. Apie ka
reivio sužeidimo aplinkybes iš 
mūsų pusės buvo pažadėta 
duoti batalijono vadui tiksles
nių žinių, .kai prokuroro veda-buvo nugirstas šaudymas.

Mūsų tarnyba ėjęs pasienio mas tardymas bus baigtas, čia 
policininkas tuojau apie tai pat mūsų baro viršininkas len
tai pranešė sargy vos viršinin- kų batalijono 
kui, kuris'su pranešėju Įkopė jei lenkai pageidautų, sudaryti 
į kalnelį, apaugusį spygliuotu j mišrią iš abiejų pusių atstovų, 
mišku, pasižiūrėti, kas darosi.

Dar toliau paėjęs, mūsų po
licininkas išgirdęs žmones kal
bantis ir pastebėjo prietemoje 
vieną siluetą mūsų linijos pu
sėje, kuris slapstėsi už didelio 
krūmo. Mūsų policininkas su
šuko: “stok”, tačiau atsakymo 
vietoje iš krūmo į mūsų poli
cininką buvo paleistas šūvis, 
'kuris prašvilpęs, betgi, nepa
taikė. Tuomet mūsų policinin
kas paleido vieną įspėjamą šū
vį aukštyn, o tris kitus šūvius 
į eglių krūmą, iš už kurio į jį 
buvo šauta.

Paleistais šūviais pataikė į 
beislapsčiusį už krūmo žmogų. 

--Mūsų policininkui__ mėginant
prisiartinti prie sužeistojo, iš 
anapus administracijos linijos 
į mūsą pusę buvo paleista dar 
6-7 šūviai. Ir po to, kai iš 
Trasnykų sargybos atvyko 
daugiau mūsų pareigūnų, gali
ma buvo prie sužeistojo priei
ti ir suteikti jam pirmą pagal
bą.

Pasirodė, sužeistojo būta 
lenkų pasienio dalies kareivio, 
kuris tuojau buvo nuneštas į 
mūsų sargybos būstą, perriš
tas, ir telefonu iš Merkinės bu-

vadui pasiūlė,

žiausių pasauly salų, kurių 
mišrūs miškai rudenį atrodo it 
Lietuvos miškai. Nieko stebė
tino, kad tą kraštą kasmet ap
lanko apie 300,000 automobi
lių iš Jungtinių Amerikos Vals- 
tvbiu.

Susidomėjęs ir išstudijavęs 
Britų Kolumbiją, prieš du mė
nesius pasiunčiau Lietuvos val
džiai jos aprašymą ir organi
zuotos kolonizacijos projektą. 
Vasario gale -gavau jos pagei
davimą apžiūrėti asmeniškai, 
aprašyti ir aprinkti tinkamiau-

Lietuvos 20 metų Nepriklausomybės sukakties proga, Lietuvos Respublikos Prezidentas 
apdovanojo Amerikos Lietuvių Sporto Komiteto valdybos narius garbės ordinais už jų 
ilgų metų darbą Lietuvai ir lietuvybės išlaikymui Amerikoje. Atvaizde iš kairės į dešinę: 
Antanas J. Valonis, sekretorius, apdovanotas IV laipsnio Gedimino ordinu; dr. Steponas 
Biežis, vicepirmininkas, III laipsnio Gedimino ordinu; adv. Jonas Bagdžiūnas-Borden, pir
mininkas, 1938 m. apdovanotas Vytauto Didžiojo III laipsnio ordinu; kun. Anicetus M. 
Linkus, vicepirmininkas, III laipsnio Gedimi-no ordinu; Jonas Juška, iždininkas, III laipsnio 
Gedimino ordinu. Minėti valdybos nariai yra padėję ne tik daug darbo, bet ir savo kapita
lo, stengdamiesi suartinti Amerikos lietuvių jaunimą su Lietuvos jaunimu, ypač sporto 
srityse.

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

ras.
Apie įvykį buvo tuojau pra-l 

nešta apskrities viršininkui 
Alytuje, iš kur pakviestas į 
Įvykio vietą atvyko drauge su 
baro viršininku, apskrities gy
dytojas, prokuroras, prisiekęs 
matininkas, fotografas ir kiti 
pareigūnai.

Sužeistas buvo apskrities gy-;

gūnų su rajono viršininku, 
lenkų pusėje: leitenantas, trys 
seržantai ir 'būrys kareivių. 
Mūsų .pareigūnai, perduodami 
kūną, atidavė mirusiam pas
kutinę pagarbą, — “ginklu 
gerbk”.

Kovo mėn. 13 d. 2 vai. su- 
tartu laiku mūsų baro virši- 

dytojo apžiūrėtas, tačiau 8:401 njn^as i Ya^nos P^r- 
val. jis mirė einamąjį punktą, tačiau lenkų

Tiriant nustatyta, kad lenkų patalijono vadas neatvyko, ir. 
kareivis buvo sužeistas mūsų Prj.esin^ai ankstesnei prakti- 
pusėje, 17 metrų nuo adminis- ^ai nepranešė, , kad negales 
Gracijos linijos, ir kad tikrai atvykti.
jo šautuvo prieš pat sužeidimą Kaip matyti, čia kaltė tenka 
buvo paleistas šūvis, nes ap-l lenkams, kurie buvo perėję ad- 
kaboje rasta keturi neiššauti tnj nistracijos liniją ir net šau- 
šoviniai. o penktasis Iššautas. Į dc. Tačiau lenkų spaudoje ir 
Ir šovinio tūtelė tebebuvo sau- Per radiją tuojau buvo imtasi 
tuvo tūtoje, iš kurios dar dvo
kė ką tik iššautojo šovinio pa-l 
rako dūmais.

Prokuroro Įsakymu, miręs ka 
reivis tą pačią dieną buvo pa
imtas skrosti ir parvežtas į 
Merkynę.

Kovo mėn. *11 d. 5 vai po
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Lietuvos praeitis labai mažai dar mūsų pačių 
tėra ištirta. Vokiečių, rusų ir ypač lenkų moks
lininkai bene daugiau toj srityje bus parašę. 
Jie yra surinkę labai daug istorinės medžiagos, 
bet aprašydami mūsų praeities įvykius, nušvie
čia juos tendencingai, žiūrėdami pro savo tau-- 
tinio romantizmo akinius. Nėra laisvi nuo tokio 
romantizmo ir kaikurie mūsų istorikai, ypač 
Daukantas. Daukantui rūpėjo ne tiek moksli
niai ištirti lietuvių tautos praeitis, kiek ją vaiz
dingai aprašius sukelti tautiniai jausmai. Už- 
tad jis labai idealizavo visus mūsų praeities 
veikėjus. Tas romantizmas yra dabai dar žy
mus ir pas dabartinius mūsų istorijų vadovėlių 
rašytojus. Mūsų patentuotų istorikų darbų la
bai dar maža tepasirodė, o jau labai pribrendo 
reikalas objektingąi ir realiai pažvelgti į mūsų 
praeitį.

Nors A. Prochaskas raštuose nemaža pasi
taiko subjektingų autoriaus aiškinimų, bet yra 
labai daug istorinės medžiagos, pasemtos iš 
tikrų šaltinių; jo gi veikale “Ostatnie lata Wi
tolda” yra nemaža kritikos Vytauto gadynės 
lenkų diplomatų politikai. Skaitant A. Pro
chaskos raštus, kritingai žiūrint į autoriaus 
nušvietimą ir atsižvelgiant į jo išleistą “Codex 
epistolaris Vitoldi”, galima gana gerai suprasti 
tų laikų lietuvių lenkų santykiai ir priežastys, 
kodėl Vytauto vainikavimas neįvyko. Taigi 
aprašydamas Vytauto vainikavimo istoriją, 
daugiausiai naudojaus A. Pfocpaskos“ rąštąjsr 
bet darydamas savo išvadas kreipiau, žinoma, 
domės ir į kitų istorikų veikalus, kronikas ir 
šaltinius, kokių tik galėjau gauti. Sunaudotos 
literatūros sąrašą, informacijos tikslu, paduodu 
mano rašto pabaigoje. Savo išdėstyme laikaus 
tokios tvarkos: visų pirma kalbu be jokių savo 
ir A. Prochaskos komentorių apie Vytauto vai
nikavimo istoriją ir tik ipo to kritingai nagri
nėju priežastis, dėliai kurių anot lenkų istorikų 
neįvykęs Vytauto vainikavimas; 
du lietuvių, lenkų, vokiečių ir 
nuomonę apie Vytauto politiką 
o jau pabaigoje, remdamos vien 
faktais ir neatsižvelgdamas į politinius ir tau- 

r savo iš-

Vyskupu—Lerniufcu kartais 
vadinamas M y ros arkivysku-„ 
pas šv. Mikalojus, vaikų patro
nas, gyvenęs IV-me amžiuje. 
Nuo pat kūdikystės jis buvęs 
labai ipamaldus. Tačiau ber
niukas—vyskupas buvo išsi
reiškimas, vartojamas ryšium 
šu vienu labai keistu bažnyčios ( 
papročiu, kurį Anglijoje pa
naikino karalius Henrikas 
VIII, švento Nrkalojaus dieną 

choras 
kur pa- 

mėgždžiodavo vyskupą. Jį ap
rengdavo vyskupiškais drabu
žiais; dvasiškijos lydimas jis 
ėjo į katedrą, kur jį visi gerbė 
ir garbino, kaip ir tikrą vys
kupą. Jįš buvo vyskupo range 
hgi Nekaltųjų Bernelių Dienos, 
kartais ir ilgiau. Panašus pa
protys buvo ir kituose kraštuo
se, ne tik' Anglijoje. Kur bu
vo tikroji to papročio pradžia 
^negalima jau besusekti.

Prie Greyfriers šventoriaus 
Edinburge, Škotijoje, yra ^pa
minklas—fontanas ir 
pastatyta mažo Skye 
Greyfriers Bobby, 
1858 metais mirė to
ponas, ir šunelis per 14 metų 
saugojo kapą dienomis ir nak
timis. Prie kapo buvo padary
ta jam slėptuvė nuo darga
nos; šerdavo ji kaiminystėje 
gyvenęs smuklininkas. Vieną 
rytą šuo ’buvo rastas negyvas, j XII—6 d., katedros 
išsitiesęs skersai kapą... Palai- rinkdavo berniuką, 
dojo jį čia pat, jo pono kape. 
Vėliau miestas pastatė šune- 

paminklą gražiam lojalu- 
atžymėti.

Yra labai daug dar nepilnai išaiškintų isto
rinių klausimų. Vienas tokių ir yra Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto neįvykusis vai
nikavimas. Nors šiandien demokratizmo ga
dynėje yra, rodos, nesvarbu tokiuo monarkišku 
klausimu užsiimti, ir jis tikrai pats savaime 
nėra labai svarbus, bet, kadangi sąryšyje su- 
tuo (klausimu išeina aikštėn visa tų laikų lietu
vių, lenkų ir vokiečių politika, yra įdomu su-

Didžiausias pasaulyje 
bas, sako, esąs Havanoje 
turi per 40,000 nariu ir 
priklauso Įvairių prekybos, ir 
pramonės Įmonių tarnautojai. 
Tapti to klubo nariu esą laLai 
«tmku, taip pat, kaip ir Įsto
ti Į bet kurį parinktinių narių 
klubą. Kartą patekęs Į tokį 
klubą, jo narys susiranda sau 
antrus namus, 'kur gali slėptis 
nuo tikrųjų namų židinio ne
susipratimų ir rūpesčių... Klu
bas turi savo ligoninę, sanato
riją. turi -puikiausius rūmus, 
sutvarkytus kaip didelis liuk
susinis viešbutis, turi ir spe
cialu viešbutį seniems ir ser
gantiems savo nariams.

sipažinti su tos gadynės politiniais ir tautiniais j gadynės santvkius, ‘darau
santykais.

Istorikų tarpi* bene daugiausia apie Vytautą! 
bus (parašęs ir surinkęs istorinės medžiagos 
įžymus lenkų mokslininkas A. Prochaska. Jo 
sumanymu ir triūsu yra išleista labai didelės 
vertės knyga “Codex epistolaris Vitoldi Magni klausimu buvo susidomėję beveik visi Europos , 
Ducis Lithuaaniae”. Toje knygoje yra 838 I valdovai, politikai ir mokslininkai. To vaini- 
laiškai ir dokumentai, atspausdinti tiesiog iš i kavimo iniciatorius, anot A. Prochaskos, buvęs 
originalų arba jų nuorašų tokia kalba ir rašy- vokiečių, vengrų ir čekų karalius Zigmantas 
ba, kokia jie buvo pagaminti; be to dar Pro- Luksemburgietis, ikuris turėjo Romos imperato- 
chaska paduoda 669 laiškų ir dokumentų są- riaus titulą ir laikė save visų Europos valstybių

Įima ipasakyti neigiamai apie ra^ trumpai lenkų kalba išdėstęs jų turinį, globėju. Taip pat visų katalikiškų valstybių 
jo charakteri. Velnio Advoka-; laiSL-,, ;s wlon I rr'lnKain laika ir Prt"mn« nnr»ip7in« fnn lai
tas, Advocatus Diaboli, yra ir Į

vimo procese—jo pareiga iš
kelti visus argumentus prieš maža—vokiečių kalba (imperatoriui Zigman-1 kur Vytautas buvo sukvietęs beveik visus Eu- 
kanoniza\imą. fui, ikryžiuočių magistrui), ir tik keletas—gu- ropos valdovus.

dų kalba. Anot vokiečių mokslininkų A. Pro- priešino'Lenkijos karaliaus Jogailos taryba, 
chaska priklydęs tame Codex’e keletą stambių ypač valstybės kancleris Krokuvos vyskupas 
spaudos klaidų, bet dėliai to jo knyga savo Zbigniew Olesnicki’s. To pastarojo inspiruoti 
vertės nenustoja ir yra įvairių mokslininkų Krokuvos universiteto profesoriai parašę net 
vartojama kaipo šaltinis Vytauto gadynės is- 1 tam tikrą mokslinį traktatą—Consilium’ą, ku- 
Torijal^Bemuam^ * ‘.**■.!
taip pat Dlugosz’o ir kitomis kronikomis, A. ' vainikuoti Vytauto, nes jis pats nesąs gavęs iš 
Prochaska dar 1882 metais parašė veikalą i popiežiaus karališko vainiko, o be to dar tas 
“Ostatnie lata Witolda”, kuriame beverk išim- vainikavimas būsiąs labai žalingas Lenkijai, 
tinai rkalba apie Vytauto neįvykusį vainikavi
mą; taip pat daug rašo apie tą klausimą savo Lenkijos jai priklausančią Lietuvą. Visai prie-

tetų Sąjungą išsiųsta kele-

neseniai išleistuose veikaluose “Krol Wladys- 
law Jagiello” ir Dzieje Witolda W. Księcia 
Litwy”, naujų gi istorinių faktų suteikė dar 
pernai parašytame straipsnyje “Znaczenie nie- 
doszlej koronaeji Witolda”, atspausdintame 

j Vilniaus universiteto profesorių leidžiamame 
. žurnale “Ateneum Wilenskie”. Įvairių Prochas- 
kos straipsnių apie Vytautą tilpo dar ir kituose 
lenkų žurnaluose, bet Vilniuje nebuvo galima

I visų jų surankioti.

šingos nuomonės laikėsi kariaus Zigmonto in
spiruoti Vienos universiteto profesoriai ir ka
raliaus legist as d-ras Baptista Cigala. Jie Įro
dinėję, kad Zigmantas turįs pilną teisę vaini
kuoti Vytautą, o popiežius, arba jo įgalioti 
vyskupai galį tik vainikuotą karalių konse
kruoti, bet tai nesą būtinai reikalinga, konse
kravimas tiktai suteikią vainikuotam karalių 
daugiau garbės.

(Bus daugiau)
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SUSIRINKIMAS PROTESTUI

SCRANTON, Pa. — Kovo 
27 d. Scrantono lietuviškų 
draugijų sąryšis turėjo protes
to susirinkimą prieš lenkus 
Town Hall svetainėje. Šiame 
susirinkime dalyvavo Įvairių 
pažiūrų kalbėtojai. Pralotas J. 
Miliauskas taip pat buvo kvies
tas kalbėti, bet jis vis dėlto ne
dalyvavo.

Visi kalbėtojai atliko savo 
užduotis kuopuikiausiai. Ne
buvo kliudoma kitų Įsitikini
mų žmonės. Tai antras geras 
apsireiškimas. Kiekvienas, gir
dėjęs tas kalbas, labai džiau
gėsi, kad šitokiuo svarbiu 
momentu Tėvynei gręsia pa
vojus, lietuviai turi būti vie
ningi.

Draugijų sąryšio pirminin
kas P. Pėstininkas atidarė su
sirinkimą ir perstatė vakaro 
pirmininku daktarą W. A. 
Spelyng, kuris taip pat tarė 
keletą'žodžių anglų kalba apie 
susirinkimo reikšmę.

Pirmiausia sugiedota “Ame
rica”. Pirmutinis kalbėtojas 
Antanas Kubilius, n u p i e - 
šė sunkią dabartinės Lietuvos 
padėti. Iš tikrųjų jo kalba ti
ko tam susirinkimui. Antras 
kalbėjo dr. A. D'. Upton ang
lų' kalba. Jis yra gimęs ir 
mckslus ėjęs Anglijoje. Yra 
geras lietuvių draugas, neš jis 
iau kelis kartus yra kalbėjęs 
lietuviams, be to, jis geras Lie
tuvos istorijos žinovas. Nors 

. ši kartą jis Lietuvos istorijos 
nepalietė, bet, atsisukęs Į Lie
tuvos vėliavą, Į jos tris spal
vas. pasakė: “geltona spalva 
reiškia auksą. Auksas yra te
kis metalas, kuris lieka auksu, 
nežiūrint, kaip Išmėgintų kas 
sunaikinti.:—Viena medžiaga
negali jo-'sutarpinti”. Pridūrė, 
kad Lietuvą viena Lenkija ne
sunaikins. “Antra vėliavos 
spalva — žalia. Žalumas reiš
kia atgimimą, Taip ir Lietuva, 
•buvus pavergta per šimtmečius 
atgijo. Trečia spalva—raudo
na. Raudonumas reiškia krau
ją, kovą.'" “Lietuva? turėdama" 
tokią vėliavą, labai tvirtai pa
siryžusi laikytis vienybės”. Sa- 

>yo kalboje jis taip pasmerkė 
barbariškus lenkų reikalavi
mus.

Trečias iš eilės kalbėjo uk
rainietis A. Batiuk. Jis trum
pai anglu įkalba, o vėliau uk- 
rainų kalba, nupiešė biaurius 
lenkų darbus, pasakydamas, 
kad lietuviai su ukrainiečiais 
broliškai sugyveno ir sugyvens, 
jeigu ir jų tauta, kuri turi 45 
milijonus žmonių, atgaus savo 
nepriklausomybę — bus lietu
viams drauginga. Jis sakė, 
kad dabar Lenkija valdo 8 
jų tautos milijonus žmonių, 
kurių yra daug lenkų kariuo
menėje. be to,' jis sakė, kad 
jų kareiviai nesutiks kariauti 
prieš lietuvius.

Ketvirtas kalbėtojas — kun. 
M. Valadka. Jis kalbėjo gana 
ilgai ir savo jautrioje, patrijo- 
tiškoje 'kalboje pasakė, kad 
dabartinis lietuvių ir lenkų su
sitaikymas yra labai pavojin
gas, nes tą pati gali reikšti, 
kaip ir Liublino unija. Tai ga
li pasikartoti, žinant lenkų vi- 
liugystes. Jie jokių sutarčių 
niekad nesilaikė, o visados 
laikė lietuvius vergais. Lenkai 
pasirašė sutartį, palikdami Vil
nių ir tą kraštą Lietuvai, o po 
trijų dienų banditas Želigovs
kis jį atėmė. Tai, ką reiškia 
sutartys su lenkai!

buvoPenktasis kalbėtojas 
LiAuvos kariuomenėje tarna- 

| vęs tais laikais, kada Lietuva 
kovojo dėl savo nepriklauso- 
mvbės. Tai P. Putirskas. Jis 
pasakė, kad jeigu Vilnius bū
tų buvęs prarastas per karą, 
tai lietuviams jo reikalauti bū
tų galima tik kariaujant su 
lenkais, bet kadangi Vilnius 
buvo lietuviams grąžintas su
tarties keliu, o lenkai jį už
grobė smurto keliu, tai kaip 
dabar lietuviai gali tylėti. Jis 
pasakė, kad lenkai gal būt ne- 
drįsę tokį ultimatumą siųsti 
Lietuvai, jeigu jie šalę savęs 
neturėtų “močiutės”, Vokieti
jos. Jie turėdami vokiečius iš 
kitos pusės, yra labai drąsūs. 
Jis taip sujaudino savo kalba, 
kad daugelis {klausytojų pradė
jo ašaras braukti.

Dr. W. A. Speling pakvietė 
kun. M. Valadka, kad šis per
statytu Roką Mizarą, kuris 
specialiai atvyko iš Brooklyno 
kalkėti.' Mizara kalbėjo, nu- 
piešdamas dabartinę lenkų su 
lietuviais krizę. Jis pasakė, 
kad Lietuva turi du didžiau
sius priešus, tai Lenkiją ir Vo
kietiją. Lenkas nori Kaune sa
vo arą pakabinti, o Vokietija 
savo svastiką. Lietuviai turi' 
budėti ir žiūrėti, kad nė vie
nas iš tų plėšikų nepasiektų sa
vo tikslo. O geriausias apsigy
nimas, tai būti vieningiems. 
Jeigu kiltų karas Lietuvoje, tai 
Amerikos lietuviai ne tik su 
doleriais turėtų prisidėti, au
kaudami ginklų fondui, bet 
turėtų organizuoti čia augusi 
jaunimą ir siųsti kariauti už 
tėvynę. Jeigu Amerikos lie
tuviai savo noru važiuoja ka
riauti Į Ispaniją, tai aš tikras, 
kad šimtą kartų daugiau va
žiuotų kariauti už Lietuvos ne
priklausomybę—pasakė Miza
ra.

Išeidami iš svetainės, žmo
nės kalbėjo, sakydami, kad 
jeigu Mizara visados taip kal
bėtų, tai jo kalbos būtų gali- 
-ma klausyti.------------------------ j

Žmonių, buvo apie 1,200. 
Kadangi šioje svetainėje telpa 
3,500 žmonių, tai atrodė tik 
pusė svetainės užimta. Pagal 
šio miesto lietuvių koloniją, tai 
turėjo būti du kartus tiek. 
Tiesa, čia buvo paskubomis su
rengta ir nebuvo progos išgar
sinti. Kitas dalykas—svetainė 
yra tokioje miesto dalyje, kur 
aplink visai nėra lietuvių.

Rezoliucija prieš lenkus bu
vo priimta ir pasiųsta dides
nėms valstybėms ir Amerikos 
sekretoriui Hull.

Po kalbų visi sugiedojo Lie
tuvos Hirhną ir ramiai išsiskirs-

LIETUVIŲ UNIVERSITETO KLUBO VAKARE AMSTERDAMO LIETUVIU ŽINIOS LIETUVIAI VEIKIA 
POLITIKOJE

CHICAGO, III. — Norėda
mi papildyti savo stipendijų 

i fondą, Chięagos lietuviai stu
dentai kovo 27 d. Lietuvių Au
ditorijoj surengė vaidinimų 4r 
šokių vakarą. Dalyvių prisi
rinko pilna svetainė—apie 1,- 
ooo asmenų. Kaip studentai, 
taip ir publika buvo įvairiau
sių pažiūrų žmonės. Vaidinta 
studento Jono Balados parašy
ta vieno veiksmo vaizdelis iš 
laikraštininkų gyvenimo
voji Spauda”. Duodama pipi-1 
rų senajai amerikiečių kartai! navo 
už nenorą užleisti jaunajai 
kartai veikimo pozicijų. Savo 
vaidmenius geriausiai atliko 
“redaktorius” Albertas Drigo- 
tas, “reporteris” Algirdas Ru- 
lis, “baletmeisteris” Vėtąs 
Slakis. Gerai padainavo savo 
maloniu balseliu Elena Ves- 
nenderytė, energingai pašoko 
Veneta Grybaitė. Publiką pri
juokino komiškas vyrų galė
tas. Veikalėlis statytinas viso
se kolonijose.

Dar suvaidinta to paties Ba--

landos verstas Į lietuvių kalbą 
vieno veiksmo 'komedijėlę “Jis 
sakė, ir jis sakė”, pašiepiantį 
liežuviavimą. Visi keturi as
mens vaidino neblogai, bet ge
riausiai veido išraiškos parodė 
“tiežuvmnrfcė” Salomėja Alek- 
siūnytė ir “apkalbamoji, Biru
tė Rutkauskaitė. Stiliaus page
rinimui reikėtų pertankų var
tojimą “sakė” paąishrdteaoicm 
tojimą “sakė” paįvairinti “kal-

Lais-bbėjo”, “tarė”, “išsireiškė”.
Mišrus choras gerai sudai- 

4 daineles. Pagaliau 
šokta iki pusiaunakties, daly
vaujant gražuolių. Be reikalo 
nepašokta nė vieno lietuviško 
šokio. *Buvo bufetas. Tvarka- 
dariu buvo St. Algirdas Firan- 
tas, iš kurio, kaipo veiklios lie
tuvybės dirvoj motinos sūnaus, 
tenka laukti gero veikėjo, se
nosios kartos pavaduotojo. Vi
sut skambėjo graži lietuvių 
kalba.

Tegu darbštus jaunimas ruo
šia daugiau tokių vakarų.

Visuomis

ANNA KASKAS ATSILANKIUS
GRAND RAPIDS, Mich. — 

.Kovo 25 d. Civic auditorium 
salėje įvyko, panelės Anna 
Kaskas, Metropolitan Operos 
artistės, koncertas, kuriame 
buvo Tūkstančiai publikos. Bu
vo daug ir lietuvių. Ją pakvie
tė Simfonijos orkestras, taip 
pat programoje dalyvauda
mas. Ji savo dainavimu sukė
lė publikoje entuziazmo. Aplo
dismentais iššaukė pakartoti. 
Nevienam lietuviui širdis su
plakė iš džiaugsmo, kad lietu
vaitė taip gerai dainuoja. Ga
vus informacijų, kurią dieną ir 
valandą artistė atvyks, būrelis 
lietuviu ją pasitiko stotyje. Dėl 
šių žodžių rašytojui nežinomos 
priežasties ji atvyko viena 
diena anksčiau. Sužinojus, 
kad tuo laiku lietuviai jos 
lauks, ji nuvyko Į stotį pasitikt.

Kovo 24 d. šv. Jurgio drau
gijos salėje, p. Kaskai surengė 
pagerbimo' bankietą. Atsilan
kė apie 130 asmenų. Bankie
tą rengė organizacijos, ir at
skiri asmenys: SLA 42 kuopa, 
LRKM Sąjungos 42 kuopa, šv. 
Agotos draugija, šv. Ražan- 
čiaus draugija, Panų draugija, 
šš. Petro ir Povilo parapijos 
choras, šv. Jurgio draugija da
vė salę dykai. Gėlininkas J. 
Stank davė dykai gėlių. Salė 
tikrai buvo gražiai išpuošta 
gėlėmis. Stalai apdėti valgiais. 
Programa susidėjo’iš muzikos 
dainų, monologų, klasiškų šo
kių ir trumpų kalbų. Progra 
mą vedė dr. F. A. Adams, šio 
parengimo tikslą paaiškino P. 
Medelinskas, tarp kita ko pa-

W. A. Meškūnas. sakydamas, kad kitataučiai p.

PHJLADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOS
Sekmadieni kovo 27, Lietu-į choras. Jurčikonio stygų kvar- 

.. s Įvyko tetas, ir apie dvidešimts apy- 
susirinkimas, linkės rinktinių artistų. Visa 

Philadelphijos lietuviai nore- programa sudaryta i? Petraus- 
jo išklausyti vėliausių : 
apie dabartinę Lietuvos-Lenki
jos krizę, kokios akcijos imtis 
ir t.t. Tarp 800 iki 1,000 žmo
nių už'pildė salę, net stovin
tiems vietos nebuvo.

Sekmadienį balandžio 3 d. 
Lietuvių Muz. Namo salėje 
Įvyks koncertas kompozitoriui 
Mikui Petrauskui pagerbti. 
Programoje dalyvaus Dainos

vių Muzikalėje salėje 
didelis masinis

žinių ' ko kūrinių.

LAIŠKAS AMER. LIETUVIU DAILININKAMS
Lietuvos Dailininkų Sąjunga lais kreiptis ir siųsti medžią- ti Miko Petrausko pagerbimo 

rengia spaudai Lietuvos dai- gą šiuo adresu: Lietuvos Daili- koncerte.

talpinama oendra apžvalga 
apie lietuvių dailės raidą ir 
lietuvių dailininkų reprodukci
jas. Leidinyje norima duoti 
pakankamai vietos ir užsie
niuose gyvenančią lietuvių me
nininkų kūrybos apžvalgai. 
Neturėdama reikiamos me
džiagos, Lietuvos Dailininkų 
Sąjungą šiuo kreipiasi Į Ame
rikoj gyvenančius lietuvius ta
pytojus, skulptorius, grafikus 
ir kit., o taip pat ir Į meninin
kų organizacijas, prašydama 
greičiau prisiųsti informacinės 
medžiagos apie užj/irio lietu
vių menininkų veikimą, bio
grafinių žinių ir meno kūri-

ronio g. 20 nr.

LD S-gos pirmininkas

Kasikas būtų priėmę gražiau 
ir gražesnėje salėje, šio pa
rengimo tikslą angliškai paaiš
kino dr. Adams.

Kalbėjo kun. J. A. Lipkus, 
kun. J. Vinikaitis, panelė An
na Kurant, Simponijos orkes
tro vedėjas McMillan ir pati 
galbės viešnia p. Anna Kaskas. 
Viešnia pareiškė, kad ji di
džiuojasi esanti lietuvaite; kad 
jai smagu būti tarp lietuvių. 
Padėkojo visiems už atsilanky
mą.

Pasibaigus programai, gar
bės viešnią vargino autografų 
mėgėjai. Kiekvienam 'buvo 
malonu gauti jos autografą.

bankieto sūrengime di
džiausias kreditas priklauso 
panelėms S. Grigaliūnaitei ir 
E. čiuplytei, taįp pat didelis 
kreditas priklauso poniai Biels- 

’kienei, šeimininkėms už tokių 
gardžių valgių pagaminimą.

silankymą Rilo -didelis lietu
viuose entuziazmas. Tik su di
dele energija ir entuziazmu, 
siaučiant nedarbui, buvo Įma
noma per toki trumpą laiką, 
per keletą dienų, parduoti tiek 

į daug Įžangos bilietų. Lietuviai 
ją priėmė kaip tik galėjo ir 
mokėjo. Taip ir'reikia. Kiek
vienas geras lietuvio pasižy
mėjimas teikia garbės savo 
tautai, yra didelis veiksnys 
tautinės sąmonės kėlime.

Visoms organizacijoms, at
skiriems asmenims ir tiems, 
kurių pavardžių neteko suži
noti, visiems, prisidėjusiems 
bet kuo prie šio bankieto, ir, 
be to, visiems svečiams, o ypač 
garbės viešniai, panelei Anna 
Kaskas, maionėjusiai muš at
lankyti, rengėjų vardu tariu 
nuoširdų ačių.

AMSTERDAM, N. Y. 
j jau buvo rašyta apie Liet. 20 
metų Neprikl. apvaikščiojimą, 
bet tikrų pasekmių nebuvo 
pranešta, dėl to noriu pabrėž
ti, kad po šio parengimo pa
siusta Liet. Ginklu Fondui 
$100, šaulių Sąjungai 850 ir 
kovai su džiova Lietuvoje $50, 
viso 8200. Taip pat pasiųsta 
sveikinimai valstybės preziden
tui, A. Smetonai, Lietuvos ka
riuomenei, šaulių Sąjungai ir 
Vilniaus Vadavimo Sąjungai.

Vasario 24 d. aplankė mus 
p. Baronas, jis atvyko iš Balti- 
morės, "Md., kur jis matėsi su 
teisėju W. F. Laukaičiu, pra
šiusiu pranešti, kad jis sirgęs 
ir dėl to negalėjęs būti Ams
terdame.

Kovo 18 ir 19 dienomis, ka
da pasiekė mus žinios apie 
lenkų kariuomenės koncentra
vimą Lietuvos pasieny, tarp 
lietuvių iškilo didelis triukš
mas ir Įvairių kalbų. Kai kurie 
sakė, kad Lietuva parsidavusi 
lenkams ir kad mes, norintys 
Vilnių vaduoti* turime žiūrėti, 

‘kad lenkai nepaimtų Kauno... 
Tiesiog negalėjai nė Į gatvę 
išeiti, tuojau visokių klausi
mų pasipildavo.

Šiomis dienomis atvyko Vie
nybės antrasis red. kapitonas 
P. Jurgėla ir skulptorius P. 
Rimša, taip pat—A. Mikalaus
kas, kuris renka aukas lėktu
vui pasiųsti Į Lietuvą. Mika
lauskas turėjęs neblogų pa
sekmių, nes man teko pačiam 
matyti, kaip gavo tokių auku: 
S. Saldis $10, W. F. Redding 
$10, M. Stankauskas $5, E. 
Gustas $5, kun. J. Židanavi- 
čius $4, J. ’Šidlauskas §2, M. 
Kerbelis $2 ir daug mažesnių 
aukų. Aš manau, kad Mika
lauskas paskelbs aukavusiųjų 
vardus spaudoje.

Liet. Nepriklausomybės ap- 
vaikščiojimo Komitetas baigia 
savo darbą, dėkodamas vi
siems, kurie prisidėjo prie šio 
taip garbingo darbo, reiškia 
pageidavimą, kad nepamirštų 
ii ateityje. A. Lukšis mano, 
kad Komitetas pasiliktų ir 
rengtųsi Liet. Olimpijadai, i 
kurią reikėtų siųsti porą jau
nuolių šią vasarą. Tai idėjai 
daugelis pritarė, bet konkrečių 
nutarimų nepadaryta.

Klimaitis iš Uticos, N. Y. 
rašo laišką, iškeldamas labai 
svarbų klausimą apie VVS ap
skričio sudarymą New Yorko 
vasltybėje sudarymą.

Dabar mūsų kolionijoje sve
čiuojasi kun. Mikšys, tai iš 
eilės ketvirtas svečias ta pačią 
savaitę. Jis taip pat renka au-

Nors j ba tautos naudai. Maironis yra 
kad nėra garbinges- 
o, kaip tautos dar-

Didele nelaimė lietuviu
šeimynoje

Sta- 
mir-

Da-

Mataušo ir Veronikos 
bingių sūnų Praną 4 metų 
tinai apdegino, nuvežtas 
goninę mirė. Kitą sūnų 
nielių 5 metų smarkiai apdegi
no, nevežtas Į ligoninę, tikima
si, kad išgis.

Du kaimynai vyrai atnauji
no matrasą su pučiamu žibin
tuvu—blowtorch. Virš minėti 
vaikai nuėjo pažiūrėti. Pu
čiamas žibintuvas eksplodavo, 
pilna eksplozijos spėka juodu 
užgavo. Virš minėti vyrai ma
žai apdegė. Velionis paliko 
dideliame nuliūdime, 
brolius ir močiutę.

Stabingis yra SLA 
■pos narys. Stabingių
reiškiam giliausią užuojautą.

tėvus du

42 kuo- 
šeimynai

Mūsų kolonijoje yra daug 
jaunimo, kuris stipriai lietu
viškas, visi čia augę gražiai 
kalba tėvų kalba ir lanko mo
kyklas, keletas—net universi
tetą. Labai gaila, kad jie nie
ko nerašo į spaudą, mažai dir-

BINGHAMTONO LIETUVIU ŽINIOS
Visi lietuviai yra 

kviečiami dalyvauti, Įžanga 
nemokamai.

SLA 135 kuopa turės savo 
nepaprastą susirinkimą, kuris prieš savo tėvynę Lietuvą ir 
•bus balandžio 3 d. Lietuvių 
Muz. Name 1:00 vai. popiet. 
Šiame susirinkime bus Pildo
mosios Tarybos rinkimai ir de
legatų Į ateinantį SLA seimą 
rinkimas. Kadangi kuopos iž
de nėra perdaug pinigų, tai 
delegatų kelionės išlaidos—
bus svarbiausias klausimas. Po 
susirinkimo, manoma dalyvau-

I piet Lietuvių Tautiškoje salė- 
į je Įvyks p-lės Violetos Tamkiū- 
tės ir p. Vasiliausko koncertas. 
Girdėjau šiuos du artistus dai-

.Italijoje Messinos miesto ta- nuojant per vietines lietuvių 
ryba paskelbė, kad vyrai, no- radijo valandas, dabar bus
rį gitaromis skambinti ir dai-ipt’oga visiems išgirsti juos as- 
nuoti serenadas prie savo myli- meniškai.
mų ponių ir panelių langų, tu- Lietuvių radijo valandos iš 
ri mokėti miestui už leidimus' WTEL stoties operavimas tur* 
tam tikrą mokestį, šiuo tarpu i būt sėkmingas biznis, ypač jei 
mokestis bus 10 lirų, apie 3 ii-i nori dirbti., štai, šiomis die
tai. Jauni vyrai, nepatenkinti į nomis, pasirodė p. Antanas 
dėl tokio patvarkymo, susirin- Džikas su nauiu 1938 Dodge 
ko prieš miesto rotušę ir sttruo- automobiliu. Dabar nereikės 
Šė nė serenadų, bet protesto .strytkariu važinėti ir gaišinti

BINGHAMTON, N. Y. — 
Kovo 26 d. mes binghamtonie- 
čiai. išgirdę lenkų -kėsinimąsi

pajutę gyvą pareigą prisidėti, 
sušaukėme visus organizacijų 
pirmininkus: kun. K. Skipką, 
šv. Juozapo parapijos kleboną, 
J. BardĮ LRKSA 270 kp., A. 
Gilį, D MR Birutės, K. Aimaną, 
VVS skyriaus, M. Meškūną, 
šv. Jono Draugijos, T. Varkū- 
lienę, šv. Marijos Magdalenos 
Draugijos ir rašt. A. Lepą, AL

Be to, pasiųsta Lietuvos val
džiai šiokia užuojauta per Lie
tuvos atstovybę Washingtone:

Binghamton, N. Y.
1938 m. kovo 26 d.

Ponas P. Žadeikis,
Lietuvos Atstovas, 
Washington, D. C.

Aukštai gerbiamas tamsta
Mes, šią kritišką mūsų tau

tos valandą Binghamtono šv. i 
Juozapo parapijos ir lietuvių ■ 
organizacijų vardu, susirin'kę,'

T Sandaros 64 kp.
Po nuoširdaus pasitarimo

nutarėme pareikšti per Tamstą 
Lietuvos Vyriausybei gilią už-

lietuvių vardu tokią rezoliucį- savo jėgomis 
ją:

March 26, 1938. 
Hon, Cordell Hull, Secretary 
of State, Washington, DC.

We Binghantonians. the ci
tizens of the U.S., but descen
dents of Lithuania in the name 
of humanity, justice and 
peace, appeal to You to stop 
Poles from invading Lithua
nia, and prevent bloodshed 
and destruction of a peace 
loving country.

Rev. C. Skrypko, Pastor of

Lietuvos nepri
klausomybės išlaikymą.

(Pasirašė visų organizacijų 
pirmininkai}.

Kapų Lieknelis

NAUJA SVARI VIETA
Restauarant, Bar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn. N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų

GRAND RAPIDS. Mich. — 
Antri metai gyvuoja lietuvių 
balsuotojų lyga. šjos lygos 
tikslas—remti savo narius kan
didatus Į vartininkus. Jeigu 
nėra kandidatų iš šios lygos 
narių, tai nusistatyta remt bet 
kuriuos lietuvius kandidatus ir 
aplamai, darbuotis šios kolo
nijos lietuvių gerovei. Lietuvių 
balsuotojų lygos valdyba susi
deda iš šių asmenų: pirminin
kas C. Jakems, sekretorius W. 
J. Morris, iždininkas A. B. 
šatkus. Vietiniai lietuviai pra
šomi prisirašyti į šią lygą

Lietuvių balsuotojų lygės na
rys Sam. J. Edkins nominuoja
mas -j superyizorių. Rinkimai 
Įvyks balandžio 4 d. Visi vie
tiniai lietuviai piliečiai turėtų 
balsuoti už Sam. J. Edkns. Jis 
pilnai tinkamas tai valdžios 
vietai. Lietuviai turėtų remti 
savo tautos reikalus ir atskirus 
savo tautos žmones.

P. Greičallis

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

TRU-EMBER COAL Co.
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pnxtato j namui gt-

ružies anglii ir visokį kitokįnausios 

kurą.

Patarnavimas grtitas.
JUMS PRISTINGA KURO.

TŪOJAUS TELEFONUOKITE:

EVergreen 7-1661

KADA

7-1661

įįįį.
’ !. > 'f S

IRU - EMBER COAL COMP
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ALE ir LAGER
■‘-i ■ ’i . 4 ' i .

Padaryti tam,
kad patenkinus visus!

Atėję j tavernas ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai įsendinti.

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

Cremo Brewing Co.
BELDEN ST., NtW BRITAIN CONN

Tel.: NEW BRITAIN 3700 ’

SALĖ IR PARKAS 
Vedšjas X H. HOFMANN. 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. N. Y. *

Didelės ir mažos sales balams, 
koncertams, vestuvėms ir susi- K 
rinkimams. Parkas piknikams ir

K

Q

Višaki U i kantriai
John B ardyt, SecretaryVisais monografijos reika-

amžfną italą j«ithylej€Ku pjrivi-• riau patarnaut! 
legiją ir tradiciją...

mi prieš pasikėsinimą varžyti į progos visiems greičiau ir ge- 
ttalrt i »v» w I Al £ l i 11 : ri Q >1 n A f U ** 1 .‘III * ’

NEW-S

žaidimams.
Didele moderniška scena—Mo 

demiški Įrengimai — Grąžąs
’ kambariai

kačių—koncertą, protestuoda- laiką. Turint automobilį, bus Joseph Church and Chair
man of all Lithuanian organi-



Vienybe
1938 m., Balandžio-April 1 d

atvyksta uždavinys i

Vincas Uždavinys

Išvadino Hitlerį “nepaken
čiamu bailiu”

>ew lorko miesto mayoras 
La Guardia kalbėdamas New 
Yorko žydų moterų susirinki
me pareiškė, kad Vokietijos 
fuehreris Adolfas Hitleris, iš- 
tremdamas ir persekiodamas 
Vokietijos ir Austrijos žydus 
irodė, kad jis yra daugiau nie
kas tik “nepakenčiamas bai-

Balandžio 1 d. iš Kauno at
vyksta buvęs Vilniui Vaduoti 
Sąjungos žurnalo Mūsų Vilnius 
redaktorius Vincas Uždavinys, 
kuris prieš keletą mėnesių lan
kėsi Amerikoje. Uždavinio ke
lionės tikslo iki šiol nepavyko 
sužinoti.

Karo medžiaga Ispanijos

Iš New Yorko šiomis dieno
mis išplaukė keleivinis laivas 
President Roosevelt, kuriame 
buvo 7,000 tonų karo medžia
gos ir 105 auto sunkvežimiai 
gabenami Ispanijos vyriausy
bininkams.

2,000 motery nori būti 
policininkėmis

New Yorko Policijos De
partamentas . šiomis dienomis 
gavo daugiau kaip 2,000 mo
terų prašymų priimti jas į po
licijos tarnybą. Nauji prašymai 
priimami iki balandžio 13 d. 
Moterys norinčios būti polici
ninkėmis turi būti nejaunes- 
nės 21 metų amžiaus ir nese- 
nesnės 29 metų amžiaus.

Studentai mažiau mokosi 
svetimų kalbų

New Yorko statistika paro
do, kad šiais metais New Yor- 
Iko studentai pradėjo mažiau 
domėtis svetimomis kalbomis, 
ypač vokiečių, italų ir ispanų. 
Norinčiu išmokti žvdu ir heb
rajų kalbos studentų skaičius 
žymiai padidėjo.

Šie trys šunes šia sav
klusnumo čempionatą. Jų savinin/kai ir mokytojai buvo apdovanoti sidabrinėmis 
taurėmis. e.f

New Yorko ligoninės prašo 
pašalpos

New Yorko ligoninės prašo 
visuomenės pagalbos sukelti 
apie septyniolika milijonų do
lerių ligoninių išlaikymui.

SAVE NUBAUDĖ

nybės vakarienėje, todėl nu
baudžiau save. $3.00 skirtus 
vakarienės bilietams aukoju 
Lietuvos Giriklų Fondui, čia 
rasite čekį, iškeiskite į pinigus 
ir perduokite kur reikia.

Jūsų J. Šaučiūnas

Sulaikytas. — New Yorko 
fotografas Ossip Garber, po
licijos sulaikytas už padary
mą fotografinių nuotraukų 
Rusijoje sulaikytiems Ru- 
ben’sams, kurie įtariami šni
pinėjime.

NEW JERSEY LIETUVIU 
RADIJO

Daugelis New Jersey lietu
vių yra patenkinti ir džiaugia
si turėdami savo radijo pusva
landį sekmadieniais. Kad radi
jo galėtų išsilaikyti, tai dar to 
neužtenka, reikalinga para

ma. Paremti galima duodant 
apmokamus skiedimus ir daly
vaujant radijo naudai paren
gimuose.

New Jersey radijo pirma 
metinė vakarienė ir pramoga 
įvyks sekmadienį, balandžio 3 
d., Lietuvių šv. Jurgio Draugi
jos salėje, Newarke. Norintieji 
dalyvauti nusipirkite tikietus 
dabar ir tuomi paremsite savo 
radiją.

Dar nerado pagrobtojo 
Levine vaiko

Nežiūrint, ikad advokatas 
Levine visokiais būdais bandė 
sugražinti savo pagrobtąjį sū
nų Peter, kuris prieš kurį lai-

Vienybės padėka darbščioms 
moterims

Vienybės vakarienės Rengi
mo Komisija nuoširdžiai dėko
ja pp. Atkočaitienei, Povilans- 
kienei, Strumskienei ir Povi- 
lauskienei už jų rūpestingą 
darbą ir suteiktą pagalbą Vie
nybės pavasarinėje metinėje 
vakarienėje, jos rengime ir ruo 
Šime. Taip pat nuoširdžiai dė
kojama p. Elenai Atkočaitie-i 
nei, kurios žinioje buvo gėlių 
stalas.

Ta proga pastebėtina, kad 
minėtos ponios prieš vakarienęi 
ir vakarienės metu nuoširdžiai 
dirbo, kad ši Vienybės pramo
ga turėtų pasisekimo. Be jų 
pagalbos vargu vakarienė bū
tų taip pavykusi. Ypatingos 
padėkos reiškiama p. Povilans- 
ikienei, kuri ne tik rūpinosi 
maistu, bet ir bilietų pardavi
nėjimu.

I Reikalavimai Į
Reikalinga namų ruošos darbininkė. 

Gera alga. Kambarys gyventi.
Telefonuokite: Shoreroad 5-4644 

(75—76)
....... .....................................................................;...... ... ................. . ............ - -

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimai* 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y, 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y,

įsigykite naują angliškai-Iie

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TaLl Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
T«L: Evergreen 8-7179

bidone
Almost Imnudiate Heliej

MUSCULAR >AMS

NOVOCEN LABORATORIES

Ką Tmb’gvagių pagrobtasT BcT 
šiol negražintas ir nežinia kur 
dingo. Policija ir federaliniai 
agentai taip pat neranda jo
kių vaiko pėdsakų. .

Vėliausiu laiku gauta žinių, 
kad vaikas nugabentas į Flo
rida. i»';C

tuvišką žodyną ir Lietuvos

Senos Degtinas už Pigią Kainą!

LIETUVOS VALSTYBINĖ

MARYLAND RYE 3 METŲ

OLD CROW KENTUCKY RYE 100
100

3.09
3.49

TWO NATURALS KENTUCKY BOURBON 1.47 ”

SALDUS VYNAS, Port, Muscatel 98c.gal.

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.
išlaidoms.
paštą pridėkite 15 cetnų pašto

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per
Užsakymus siųskite Lithua

nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

REPUBLIC LIQUOR STORE
> (LIETUVIŠKAS MONOPOLIS)

415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.
ARTI GRAND STREET

fc- -------------

DAIKTŲ VEŽĖJAS
GARAŽAS

P. MALICK1
MOVING SERVICE

Phone EVergreen 4-9578
115 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.,

Skaitykit Vienybę
— ■■■ -------—— — R—

FRANK BLOCK
Dealer in-choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y«

J. BARANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MPun 4-8746

TARZANAS GALINGASIS
Z

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

1---------------------------------—

30. Kai Tarzanas pabudo, jis 
pamatė tik atstatytus j jo krū
tinę-baisius iešmu*. Jis pažiū
rėjo j tuos žiaurius karių vei
dus, nesakydamas nei žodžio. 
Jis aiškiai matė, kad paspruk
ti iš tiek daug priešų negalima. 
Dėi to joki žodžiai čia naudos 
nepadarys. Tarzanas ramiai 
tylėjo.

Kariai labai nustebo Tarzano 
ramumu. Ji tikėjosi, kad šis 
vyras nusigąs, pradės šaukti, 
ar gintis. Bet jie apsivylė. Ne
sulaukdami jokio žodžio, ka
riai pradėjo kalbėti. Jų vadas 
Lordas tarė: “Na, Kaži, nors 
kartą mes tave suėmėme! Ka 
tu gali mums pasakyti? Kal-

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite

Kitame

Vienybes

numeryje

‘ Nieko nesakysiu“, atsakė Tar 
zanas ramiai, “Tik dėl ko jūs 
manote, kad as Kažis?” Lor
das nusjhiokė: “Dėl to, kad 
mes esame Žuliai. Juk šiuose 
kalnuose nėra kitokių žmonių, 
kaip tik Žuliai ir Kaziai“, 
Paskui jis paliepė savo ka
riams: “Atimkite jo ginklus ir 
suriškite jo rankas“.

leidžiantės zuliai vedė
si Tarzaną j kitą upelio pusę. 
Lordas džiaugėsi: “Vura pa
girs mus už šio Kažio pagavi
mą!“ Vienas karių paklausė 
Lordo: “O ką Vura darys šiam 
Kažiui?” Lordas tik nuMjuo- 
kė: “Juk tu žinai, ką Vura da
ro kiekvienam kažiui. Tas bus 
ir šiam“.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo WjUianuburgo ofitą I 

522 BEDFORD AVE 
nutoli Taylor Sv 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo l vai. iki 3 vai. p. p.
_ ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

<____ ___ _________________________________________ /

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite ALDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L
V Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue

^SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.

' ALUS IŠ KRANO IR

495 Grand Street,
EVERGREEN 7-2306

GARSAS
A. Šrupskis, savininkas.-----

g BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

"PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA
64-6Č-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA. PASTŲ IR EKSPRESU

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
- MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.*Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4469

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St.,: Maspeth. L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY 'P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GARŠVA
/ 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ >
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Neišsižadėsime

Vyriausias

ku-

Centralinio

Pruidant vftht

Lithuanian Alliance

of AmericaSo. Baton, Mau.

R.A/2#14424 January 25, 1938

Lithuanian Alliance of AmericaRe;

My dear Judge:

Kalvarija.

1

vy-
kai

J Lietuvos skaučių stovyklą 
atvyks žymi Anglijos 

skaučių veikėja

Dėl Bagočiaus

JUOZAS TYSLIAVA

dabar spėlioja,

Ar užmegsdama 
su Lenkija,

It seems that nby the will of the people,” you and I will 
be the opposing candidates for the office of the president of our 
Alliance. Undoubtedly the campaign and such foolishness as our 
mutual friends may be guilty of in the course and duration of the 
said campaign will not affect our mutual friendship and respect.

Hon. V. F 
Chief Justice of 
Traffic Court 
Baltimore, Md.

tografija, kurioje, kaip jau va
kar buvo sakyta, aiškiai maty
ti, kad dabartinis SLA prezi- 
dentas reiškia savo simpatiją 

. teisėjui Laukaičiui, kaip būsi-

Laukaitls 
the

LH. METAI. 76 (368) N. Tt *. none: EVergreen 7-7840

Diplomatiniai santykiai, 
rių lenkai taip seniai norėjo, 
pagaliau, tarp Varšuvos ir 
Kauno užmegsti. Lietuvos pa
siuntinys pulkininkas Kazys 
Škirpa jau įteikė savo paski- 
rimo raštus Lenkijos preziden
tui. Tą patį padarė Lenkijos 
pasiuntinys Kaune.

Be diplomatinių santykių, 
kaip žinoma, dar pradėti nor
muoti pašto, telefono, telegra
fo ir geležinkelio susisiekimas, 
kurio tarp Lietuvos ir Lenki
jos nebuvo nuo 1920 metų.

Daugelis 
kas bus su Vilniaus Vadavimo 
Sąjunga? 
šiuos santykius 
Lietuva neišsižadės Vilniaus?

Visoms šioms abejonėms nė
ra ir negali būti pagrindo, nes 
Lietuva niekur, niekados ir nie
kam nepareiškė, išsižadanti 
šių teisių. Viso pasaulio lietu
viai, kaip kovojo, taip ir kovos 
dėl Vilniaus.

Kodėl Lietuva, užmezgusi 
diplomatinius santykius su 
Lenkija, turi išsižadėti Vil
niaus ir jo krašto?

Ar, pavyzdžiui, Prancūzija, 
priimdama 1871 metais Bis
marko padiktuotas sąlygas, iš
sižadėjo Elzaso ir Lotaringi
jos? Ar Suomija, užmegsdama

tų Sąjunga, atsisakė savo tei
sių į Kerelijos kraštą? Ar So
vietų' Sąjunga, turėdama vi
sai. normalius santykius su Ru
munija, kur nors ir kada nors 
pareiškė, išsižadanti Besarabi
jos? Ar Vokietija, turėdama 
dešimties metų nepuolimo su
tartį su Lenkija, kada nors ža
dėjo atsisakyti Dancigo kari- 
doriaus? Ar, pagaliau, Vengri
ja, turėdama normalius santy
kius su Rumunija, išsižadėjo 
Transilvalijos?

Ne. Istorija mums teikia ga
na daug pavyzdžių, kurie aiš
kiai parodo, kad valstybė gali 
turėti diplomatinius santykius 
su savo kaimynu ir tuo patim 
neišsižadėti savo teisių į tą te
ritoriją, kurią tas kaimynas 
kada nors yra pagrobęs..

Ne, Lietuva niekados neišsi
žadės Vilniaus! Anot buvusio 
Lietuvos krašto apsaugos mi- 
nisterio Dirmanto, “tegu dabar 
•kalba diplomatai”. Bet ateis 
laikas, kada Lietuva galės pra
bilti ginklo kalba.

Laisvės M i žara stebisi, kaip 
Naujosios Gadynės redaktorius 
St. Strazdas galėjo parašyti, 
kad “būk Mizara stoja už 
ginklų fondą”.

Betgi antrajame New Yorko 
lietuvių laikraščių redaktorių 
susirinkime niekas kitas, kaip 
tik tas pats Mizara pareiškė, 
kad dabar renkamos Amerikos 
lietuvių aukos turi eiti Ginklų 
Fondui. Mizara, vadinamas 
Naujosios Gadynės redaktorių 
veidmainiu, "pats pasirodo di
džiausias veidmainys. Tame 
redaktorių susirinkime buvo 
nutarta parašytį specialią aUi- 
MTiBasrr Jrianie nuių įspė
jama visuomenė neleisti save 
išnaudoti pavienių organizaci
jų ar draugijų naudai. Laisvės 
.redaktorius Mizara sutiko su 
tokio atsišaukimo turiniu. Da
bar jis savo laikraštyje jau iš
sisukinėja.

Aišku,, kaip 
Mizaros ir jų 
mano rinkti
Ginklų Fondui. Jie varinėja sa
vo demagogiją ir, naudoda
miesi visuomenės sentimentu, 
mano pasržvejoti dolerių.

Bet jie klysta, manydami, 
kad tas biznis jiems pasiseks.

diena, kad toki 
sekėjai nė ne
auk ų Lietuvos

Šiame Vienybės numeryje 
dedama Bagočiaus laiško fo-

Komunistai, kurie niekados nė cento nėra davę Lietuvai, 
taip pat bando rinkti aukas. Bet lietuvių visuomenė turi žinoti, 
kad tas aukas jie renka sau, o ne Lietuvos Ginklų Fondui.

KAINA 3 CENTAI

5,000 LOJALISTŲ KAREIVIU ATBĖGO 
Į PRANCŪZIJĄ

Prancūzai nuginkluoja lojalistų dezertyvus ir 
laiko juos koncentracijos stovyklose

BAGNERES DE LUCHON, 
Prancūzija, bal. 1 d. — Va
kar iš šiaurinės Ispanijos tūks
tančiai civiliniu gyventoju, jų 
tarpe apie 2,000 vyriausybinin
kų kareivių perėjo Prancūzijos 
sieną ir prašė Prancūzijos au
toritetų duoti jiems bent lai
kiną prieglaudą Prancūzijos 
teritorijoje. Prancūzijos pasie
nio sargyba nuginklavo visus 
atvykusius lojalistų kareivius ir 
išsiuntė juos į koncentracijos 
stovyklą, netoli šio miestelio.

Ispanijos frankistams nuo
lat žygiuojant arčiau Vidur
žemio jūrų, nebeabejojama, 

kad šiandien ar ryt jie pasieks 
jūras ir perkirs lojalistų Ispa
nija į dvi dalis. Tas sudarys 
didelių sunkumų lojalistams 
kovoti.

Numatydami tą pavojų 
' riausybininkų kareiviai, 
kuriose vietose meta ginklus ir 
bėga į Prancūziją ieškoti prie
glaudos. Taip pat atvyksta 
daugybė civilinių gyventojų.

Prancūzijos vyriausybė da
bar ruošiasi duoti prieglaudas 
keliems šimtams tūkstančių 
Ispanijos gyventojų ir kareivių.

Iki šiol j Prancūziją jau at
bėgo apie 6,000 ginkluotų is
panų.

Kovos tarp lojalistų ir 
frankistų eina ties Lerida, ki
tos frankistų kariuomenės da
lys eina giliau į Katalohiją.

Anglijos karo žinovai tei
gia, kad franikistai galutinai 
nugalės lojalistus šio mėnesio 
pabaigoje. Esą, jau nėra vilties ‘ 
sulaikyti frankistų žygiavimo.

ITALIJA PASIRUOŠUSI KARIAUTI, 
SAKO ITALIJOS DIKTATORIUS

Sako, Italija per keletą dienų gali i karą 
pastatyti devynis milijonus kareivių

------------- €>

ROMA, Italija, baL 1 d. 
— Italijos diktatorius Benito 
Mussoi i n i vakar Hali j os visu o- 
menei ir tuo pačiu sykiu visam 
pasauliui pranešę apie jįtąOjos. 
stiprumą ir pasiryžimą grrrrti 
savo, kraštą, ir interesus. Ta 
proga jis pareiškė, ikad Itali
ja dabar turi devynis milijonus 
gerai išmokytos kariuomenės, 
kurią gali sumobilizuoti kelių 
dienų bėgyje. Jis taip pat pa
brėžė, kad Italijos .povandeni
nis karo laivynas yra didžiau
sias pasaulyje.

Karo atveju Italija savo 
greitais rir nepaprastai gerais 
bombonešiais bombarduos savo 
priešo miestus ir civilinius gy
ventojus, kad viduje susilpnin
ti priešo moralę ir norą kariau
ti.

Esą, Itabja turi užtektinai 
kariuomenės, amunicijos, įvai
rios medžaigos ir maisto ka
riauti su bet kokia valstybe, 
nežiūrint koikia ji būtu stipri.

Mussolirri dar pabrėžė, kad 
ateinančiam kare miestų gy
ventojai turės kraustytis į kai
mus ir laukus, kad išsigelbėti 
nuo priešo bombų.

KAUNAS.,— Sausio mėn. iš 
Lietuvos emigravo 88 asmenys, 
vasario mėn. — 73 asmenys. 
Per abu mėnesius išvyko 43 
asmenys į Argentiną, 10 į Bra
ziliją, 21 į Afriką, 4 į Kanadą, 
33 į Jungtines Valstybes, 38 į 
Palestiną ir 7 į Paragvajų.

Bagočius, rašydamas teisė-

JAU SUDARYTAS OLIM
PINIS ORINIO SPORTO 

KOMITETAS
KAUNAS.

olimpinis komitetas šiomis die
nomis patvirtino orinį sporto 
komitetą, į kurį įeina pirminin
ku prof. Z. Žemaitis ir nariais 
— karo la‘k. Itn^ J. Draugelis, 
J. Dovydaitis, J. Narakas ir 
J. Pyragius.

PER SAUSIO MENESI LIE
TUVOJ PRIAUGO 2,383 

ASMENYS .
KAUNAS.

Statistikos Biuro duomenimis, 
šiemet sausio mėn. visoje vals
tybėje buvo 1,693 jungtuvės, 
gimė 5,241 kūdikis, mirė 2,- 
858 asmenys ir .priaugo 2,383 
asmenys.

JUGOSLAVU EKSKURSIJOS 
RUOŠIASI ATVYKTI 

I LIETUVĄ
KAUNAS. — šiomis dieno

mis laivų bendrovės Hamburg 
—Amerika Line skyrius Kaune 
iš Belgrado gavo laišką, kuria
me rašoma, kad į Lietuvą ruo
šiasi atvykti jugoslavų ekskur
sijos.

Jugoslavijos Turizmo Drau
gija prašo skubiai atsiųsti Lie
tuvos ir Kauno projektų, kad 
atvykusieji kalėtų išdirbti savo 
kelionės planą.

LIETUVOS IR LENKIJOS PASIUNTINIAI {TEIKĖ SAVO 
SKIRIAMUOSIUS RAŠTUS VALSTYBIŲ PREZIDENTAMS

į®

Schuschnigg’o žmona. — 
Paryžiuje skelbiama, kad 
kai buvęs Austrijos 'kancle
ris Kurt Von Schuschnigg’as 
buvo nacių laikomas Belve
derio pilyje Austrijoje, jis 
vedė grovienę Vera Fugger.

KAUNAS. — Geležinkelių 
Valdyba netrukus yra numa
čiusi išsiųsti į Prancūziją cen
trinių geležinkelių dirbtuvių 
technikos skyriaus viršininką 
inž. J. Damijonaitį. Be to, bus 
siunčiamas ir vienas technikas. 
Prancūzijoje abu atliks prakti
ką geležinkelių dirbtuvėse.

' ~ ~ BjpĮH ...

BAGOČIUS UZI UIDŽIA SAVO VIETA LAUKAIČIU

253 W. Broadway

Tarp Lietuvos ir Lenkijos šiandien 
įvedamas oro susisiekimas

KAUNAS, baJ. 1 d. (Specia
li* pranešimas Vienybei). — 
Vakar 12 vai. dieną Lenkijos 
Įgaliotas Ministras Lietuvai 
Franciszek Charwat įteikė sa
vo skiriamuosius raštus Lietu
vos Prezidentui Antanui Sme
tonai. Ta proga buvo surengtos 
didelės iškilmės. Lenkijos Mi
nistras iš Lietuvos Viešbučio 
automobiliu važiavo į Valsty
bės Prezidento Rūmus, Proto
kolų Sekretorius Girdvainio ly
dimas. Automobilį lydėjo Lie
tu-vos gusarų raitelių garbės 
sargyba. Prie Prezidento Rū
mų buvo pastatyta Lietuvos 
pėstininkų dalis. Du aukšti Lie
tuvos valdininkai Ministrą 
Charwat palydėjo pas Prezi
dentą. Ministrą priėmė Prezi
dentas Smetona, Užsienių Rei
kalu Ministras Lozoraitis ir 
Politinio Departamento Direk- 
torjus Urbšys. .

t °

Kaltinamas. — Sovietų šiau
rės Ašigalio ekspedicijos va
das dr. Otto J. Schmidt, ku
ris dabar Sovietų kaltinamas 
už apsileidimą ir nevykusį 
kai kurių tos ekspedicijos 
narių gelbėjimą. Kai kurie 
Sovietų vadai sako, kad lai
kas jį “išvalyti”.

There is every possibility that you will be elected, because 
I was confronted with insurmountable problems which no human-being 
can solve at a.moment’s notice, and further because I did not 
always have the full co-operation of all the other members of our 
Executive Board. Furthermore, my health is failing me and that 
at the Scranton convention I may not be able to accept the office, 
or even I may not be able to be present. Having the welfare of our 
organization at heart, realizing that you have little experience 
in the business and the administration of our organization, and 
anticipating such contingencies ae no one can foresee, I am mailing 
herey/ith to you, strictly for your own private knowledge and informa
tion, copies of certain communications which are self-explanatory, 
so that at least in thia manner I could assist you to be prepared 
to take up the burdens which I have been bearing for sometime.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis gauta žinia, kad į Lietuvos 
skaučių tautinę jubiliejinę sto
vyklą atvyks iš Anglijos skau
tininke Rose Mark Kerr, žino
ma pasaulio skaučių veikėja. 
1933 m. ji drauge su Anglijos 
skautais, lankėsi Palangoje ir 
buvo pirmoji Baden Powellie- 
nės palydovė ir visos Anglijos 
skaučių ekskursijos vedėja. Be 
to, šiomis dienomis Anglijos 
karalius Jurgis VI, už didelius 
nuopelnus skautybei, apdova
nojo Rose Mark Kerr garbės 
ordinu, kuris duodamas tik la
bai .pasižymėjusiems asmenims.

Įteikdamas savo skiriamuo
sius raštus Ministras Charwat 
pasveikino Lietuvos Prezidentą, 
linkėdamas jam ir lietuvių tau
tai laimės ir gerovės. Jis už
tikrino, kad jo nuoširdus noras 
yra įsteigti nuolatinius, pasto
vius ir draugiškus kaimyninius 
santykius tarp Lietuvos ir Len
kijos, kurie būtu pagrįsti pasi
tikėjimu ir nuoširdumu.

Prezidentas Smetopa atsa
kydamas Lenkijos Ministrui 
pažadėjo Lietuvos kooperaciją 
palaikyti gerus .kaimynius san
tykius tarp abiejų valstybių.

Po skiriamųjų raštų įteiki
mo ceremonialo Lietuvos Pre
zidentas, Užsienių Reikalų Mi
nistras Lozoraitis ir Ministras 
Charwat keletą minučių -kalbė
josi privatinėje audiencijoje. 
Lenkijos Ministrui išeinant iš 
Prezidento Rūmų orkestras 
grojo Lenkijos Himną. Vyks
tant iš Prezidento Rūmų į Lie
tuvos Viešbutį, gatvėse buvo 
susirinkę tūkstančiai žmonių, 
bet visi užsilaikė labai ramiai.

Ministras Charwat grįžęs į 
Lietuvos Viešbutį tuojau tele
fonu pašaukė Varšuvą ir ke
letą minučių kalbėjo su Len-. 
kijos Užsieniy_Reikalų Minis--- 
tru Becku. Jis pranešė apie 
skiriamųjų raštų įteikimą Pre
zidentui Smetonai ir vėliau 
apie privatinį pasikalbėjimą; 
~ Beveik tuo pačiu metu Lie
tuvos Ministras Varšuvoje Ka
zys Škirpa įteikė savo skiria
muosius raštus Lenkijos Pre
zidentui Ignacui Moscidkiui. 
Ta proga taip pat įvyko tam 
tikras ceremonialas. Su Prezi
dentu Moscickiu buvo ir Len
kijos Užsienių Reikalu Minis
tras Beck’as. Škirpa Lietuvos 
Prezidento ir vyriausybės var
du pasveikino Lenkijos Prezi
dentą ir palinkėjo jam ir len
ku tautai gerovės ir laimės, 
taip pat pasižadėjo atlikti jam 
pavestas pareigas pagal Lietu
vos Lenkijos susitarimą iš ko
vo 19 d.

Prezidentas Moscickis padė
kojo Škirpai ir reiškė vilties, 
kad pastangoj palaikyti gerus 
kaimyninius santykius tarp 
Lietuvos ir Lenkijos turės pa
sisekimo, taip pat žadėjo savo 
ir Lenkijos valdžios nuoširdžią 
kooperaciją.

Žiniomis iš Varšuvos, pagal 
Lietuvos ir Lenkijos susitarimą 
Augustave, vakar atidarytas 
pirmas pašto susisiekimas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Sauskeliai 
tarp abiejų kraštų bus atida
rytas šiomis dienomis, vienas 
kelias jau atidarytas ir juo 
pradėtas susisiekimas. Oro su
sisiekimas šiandien prasideda 
dviejomis linijomis: per Za- 
wia’sy—Gewie ir Suvalkai—

Sincerely and fraternally yoursZj
I SKAUČIŲ STOVYKLA PA

KVIESTOS 29 KRAŠTU 
SKAUTES

SUIMTI TRYS NETIKRŲ 100 
DOL BANKNOTŲ 

PLATINTOJAI

žia keturis faktus:
1) Bagočius tikisi, kad Lau

kaitis bus išrinktas SLA prezi
dentu, 2) Bagočius nepajėgia 
išspręsti SLA problemų, 3) 
Bagočius skundžiasi pašlijusia 
savo sveikata ir 4) Bagočius 
visai nežada būti SLA .prezi
dentu ir net dalyvauti Scran- 
tono seime.

Taigi, apie tai, kad kas nors 
ką nors melavo, fabrikavo, da
bar negali būti nė kalbos. Da
bar gali būti kalba tik apie 
tai, kad SLA nariai turi išsi
rinkti savo prezidentu teisėją 
Laukaitį, įkuria yra sveikas, ga
li spręsti SLA problemas ir Ža- dos niekam nėra Žadėjęs už- lemų ir kad, greičiausiai, jis vf- 
da dalyvauti Scrantono seime, leisti savo vietos, kad jo svei- j sai nedalyvaus SLA seime, ku-

Prieš kurį laiką Vienybėje 
buvo paskelbta, kad p. F. J. 
Bagočius užleidžia savo, kaip 
SLA prezidento, vietą teisėjui 
Laukaičiui, kuris tai vietai taip 
pat kandidatuoja. Apie tai bu
vo pranešta iš Baltimore*. 
Dėl to socialistų ir komunistų 
spaudoje kilo nemažas-triukš
mas. Kaip vieni, taip ir kiti 
tuojau ėmėsi tvirtinti, kad toks 
paskelbimas yra Vienybės “iš- 
misla*”, kad Bagočius nieka-

KVWtftnu 
vieno klaipėdiečio gydytojo su
ėmimu Austrijoje dėl netikro 
10O dol. banknoto, Klaipėdoje 
suimti trys asmenys, kurie, 
kaip nustatyta. į apyvartą yra 
paleidę ir daugiau netikrų 100 
dolerių banknotų. Vienoje su
imtasis gydytojas, išaiškinus 
banknoto kilmę, paleistas.

KAUNAS. — Lietuva* skau
čių seserija i šiemet vasarai 
įvykstančią Lietuvos skaučių 
tautinę jubiliejinę stovyklą yra 

............ ’ ’* j apie 
600 užsienio skaučių.

Tiek centre, tiek ir skaučių 
vienetuose provincijoje, sto
vyklai rengiamasi visu smar
kumu. Visur vyksta pasirengi
mas stovyklos programiniam* 
pasirodymam*. Stovyklos prog
ramos vedėja buvo sukvietusi 
tuntų programų vedėjų sąskry
dį be to. dabar ii su savo padė
jėja lanko atskirus skaučių 
vienetu* provincijoje, tikrina 
jų pasirengimą programoms ir 
instruktuoja. ,

kata yra tvirta ir t.t. Tuo tar-, ris įvyks Sorantone. Taigi, pa-' pakvietusi iš 29 kraštų
/pu, kaip pasirodo, tai nebuvo! 
joks Vienybės “išmislas” ir vi-• 
sa tai, ką tie korespondentai 
rašė .yra gryna teisybė. Bago-1 
čius tikrai buvo parašęs teisė-!

į sinodo, kad ne Vienybė, bet 
socialistai ir komunistai mela- 

j vo, sakydami, kad Bagočius 
j nemanąs užleisti prezidento 

jui Laukaičiui laišką, kuriame i vietos Laukaičiui. Iš viso šio 
dabartinis SLA prezidentas ne'savaime pasidaro išvada, kad 
tik reiškia vilties, kad Laukai-1 visi SLA nariai turi balsuoti ne 
tis bus išrinktas, bet dar, ma-| už Bagočiy, kuris pats tos vie- 
.garyčioms, pažymi, kad jo svei- tos išsižada, bet už teisėją 
kata tikrai yra pašlijusi, kad! Laukaitį, pasiryžusį išspręsti 
jis negali išspręsti SLA prob- visas SLA problemas ir visą 
lemų ir kad, greičiausiai, jis vf- tautinj sąrašą, kuris jau gerai 

žinomas visiems SLA nariams.

ORAS
Numatoma: Giedra. Mažas 

pasikeitimas temperatūroje.
Saulė teka 5:40, leidžiasi 

j 6:20. Dienos ilgis 12 vai. 42 
imin.

*■ 1
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Parodoje dalyvaus (tuo 
parodos rengėjai 

Taigi, palyginkime I gavo sutikimų) 62 valstybės. 
O vis dėlto švei-1 Baltijos valstybės atstovaus Es-

Ištremti marksistai. — Kai Vokietija prijungė Austriją 
prie Vokietijos dauguma Austrijos socialistų ir mark
sistų išbėgo į Čekoslovakiją, čia matyti dr. Karl Kauts
ky, žymus Austrijos socialistų vadas, kuris iš Austrijos 
atvyko į Olandiją.

t i šioje parodoje, savo skyrių

mums parodė, 
užgesusi mūsų 
tėvynės meilė.

Šių dienų įvykiai Lietuvoje 
kad

ii

LIETUVA RUOŠIASI NEW YORKO PARODAI
iar nėra 
■se senos 

Žinoma, be ge
ro yra ir blogo. Blogumas tas, 
kad dauguma mūsų gerų žmo
nių neturi savimi pasitikėjimo: 
jiems vis kažin kas mūsų tau
tos priešų įkalbamas Lietuvos 
valstybės menkumas, giliai šir
dyse sminga ir slopina jų gerus 
norus ir pasitikėjimą savo tau
ta ir valdžia. Kad Lietuva ge
ografiškai stovi tarpe milžiniš
kų kaimynų, niekas nesiginčys, 
bet mūsų žmonės turi ir žino
ti, kad Lietuva jau nėra tokia 
mažytė, bejėgė ir negalinti sa
ve" valdyti. Sąmoningo lietuvio 
pareiga tai giliai įsidėti ir silp
nos valios kaimynams išaiškin-- 
ti. Nieko nėra taip blogo, kaip i 
žmogaus dvasios nukritimas, Į 
taip lygiai ir tautos beviltiškas : 
pasidavimas likimui. Lietuvos! 
priešai tą gerai žino ir sten-! 
giasi per savo agentus pakirs-j 
ti žmonių pasitikėjimą savo! 
tėvų kraštui ir valstybei. Kad s 
priešai mūsų tarpe skleidžia; 
nepasitikėjimą, tai kiekvienas, į 
nors kiek nusimanąs lietuvis,1 
gali matyti, bet tokių išgamų tančių gyventojų.
geriau neklausyti, tik turėti 
daugiau pasitikėjimo.

Kad už Lietuvą yra daug 
mažesnių valstybių Europoje, 
čia paduosiu paviršutinę statis
tiką. Tos valstybės ir jų žmo
nės vis dėlto nė nemano, kad 
jie maži ir bejėgiai. Jie drą
siai veikia ir vaidina gana žy
mų vaidmenį pasaulio istorijo
je.

Dabar apie pačią Lietuvą. 
Kad mūsų skaitytojams būtų 
aiškiau čia paimkim pavyzdį. 
Jei sudėtume Connecticut, Ma- 
ssachusets ir New Jersey vals
tybes į krūvą, turėtume žemės 
plotą maždaug: .21,450 .ke
tvirtainių angliškų mylių su 10 
milijonų gyventojų. Lygiai tokį 
pat žemės plotą užima dabar
tinė Lietuva be Vilniaus kraš
to, kurį valdo grobikai lenkai. 
Bet Lietuvoje gyventojų tiktai 
du ir pusė milijono. Sakytos 
valstybės turi didelius miestus 
su daugeliu tūkstančių gyven
tojų. Tose valstybėse yra dau
gelis kalnų, todėl gyventi ne
tinkama žemė. Lietuvoje ly
gumos ir tokiu būdu, geriau 
išsivysčius ūkininkystei ir šiek 
tiek pramonei pakilus, leng
vai gali sutilpti 5 milijonai 
gyventojų.

Štai Europos statistika: Bel
gija turi 11,700 ketvirtainių 
angliškų myliu plotą su 8,- 
300,000 gyventojų, Olandija 
turi 12,000 'ketvirtainių an
gliškų mylių plotą su 8,600,- 
000 gyventojų. Tiesa, tos dvi 
valstybės turi savo plačias ko
lonijas, didelį laivyną ir veda 
plačią- prekybą. Bet vistiek 
jų gyvenamos žemės plotas, 
turintis didelius miestus, yra 
labai tirštai apgyventas ir tie 
žmonės nedejuoja, kad jų že
mė maža. Imkime Daniją: 
Žemės plotas, maždaug, du 
trečdaliai dabartinės Lietuvos 
valdomo ploto, o gyventojų tu-
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1939 metais balandžio 30 tuvos pavilijoną, kitoje pusėje, 

dieną New Yorke bus atidary- bus Didžiosios Britanijos ir jos 
ta pasaulinė paroda ateities kolonijų pavtlrjonai. Lietuvos 
gyvenimo šūkiu, ši paroda mi- pavilijonas bus tarp Rumuni- 
nėtąją dieną norima atidaryti jos ir Belgijos.
ryšium su 150 metų sukaktimi j Reiikjs .pažymžtj kad New

I Yorko parodos rengėjai kiek- 
, * a~ I vienai valstybei teduoda pasta- 

u Įtytą pavilijoną, kurį įsirengia 
parodos dalyvės. Vidaus pa
puošimas priklausys nuo kiek
vienos tautos skonio. Pavilijo- 
no išorę taip pat kiekviena 
tauta—.parodos dalyvė—gali
papuošti. Yra pageidavimas, 
kad kiekvienas tautos pavili
jonas būtų išdekoruotas tauti
niu herbu. Be to, dauguma pa- 
vilijonų pačių parodos rengė
jų bus papuošti skulptūromis.

Kiekviena valstybė, daly
vaujanti parodoje, turi teisę iš- 
sinuomuoti sklypą ir pasistaty
dinti pavilijoną prekybos rei
kalams. -

ri arti 4 milijonų. Danai ne
dejuoja, kad jų valstybė maža. 
Kultūriškai jie gana aukštai 
stovi, ypač jų žemės ūkis ga
na aukštai išvystytas, dauge
lis danų baigę universitetus, 
ūkininkauja ir sau ir savo vals-jnuo pirmojo Jungtinių Ameri-I 
tybei pasitiki. Mūsų lietuviams: kos Valstybių prezidento Va-| 
labai ir labai reikėtų imti pa- šingtono inoguracijos, I T 
moką iš danų. įvyko New Yorke 1789 m. ba

Arija, pavyzdžiui, imkime [ landžio 30 d. Šiuo metu visi I 
visiems girdėtą Šveicariją, ša-Į kraštai, kurie sutiko dalyvau- 
•lis be galo kalnuota ir ūži 
manti žemės plotą apie 16,000 generalinius komisarus jau pa
augliškų ketvirtainių mylių, su skyrė, 
daugiai/, negu 4 milijonais gy-į tarpu tiek 
ventoj ų. 
su Lietuva.
caras pilnas vilties ir niekam Itija ir Lietuva, Latvija iki šio 
nesisako, kad jo šalis mažutė j laiko dar nedavė savo sutiki- 

’ pat parodoje daly- 
Jungtinės Amerikos

ir negali valdytis. Eikim to
liau. Mūsų kaimynų latvių 
žemės plotas kiek didesnis, 
negu Lietuvos, bet gyventojų 
turi tik apie 2 milijonus. Jie 
turi keletą didelių miestų, bet 
šiaip gana retai apgyventas 
kraštas. O vis dėlto latvio taip 
beviltiškai neišgirsi dejuojant. 
Estija, kita Baltijos valstybė, 
su 18,300 km., žemės plotu ir 
tik su 1 milijonu ir 200 tūks-

Pabandyk 
pasakyti estui, kad jų šalis ma
ža ir jie negalės be kitų glo
bos gyventi... Na, o Albanija. 
Ten tik 1,000,000 gyventojų, 
kalnuota šalis, užimanti tik 
11.000 km. žemės plotą, d vis 
dėlto nepriklausoma valstybė 
ir net nemano apie tai, kad kas 
nors juos valdytų.

Iš viso to, kas aukščiau pa
sakyta, mums reikėtų imti pa
vyzdį. Vėliausių dienų įvykiai 
parodė, kad mūsų tarpe y'ra 
šiaudadviasių

Kas buvo merikonu spau
doje 'būbnijama apie; Lenkiją 
ir jos gajybę ir tuo pačiu sykiu 
žeminama Lietuva, visa tai bu
vo daroma priešo pinigais. 
Lietuva^ nei jos ’kariuomenė 
nėra taip silpna, tą mes visa-- 
d a turėtume atsiminti. Da
bar užmezgus diplomatinius 
santykius su lenkais, mufns rei
kia budėti, nes mes lenkus 
pažįstame, kaipo klastingus 
kaimynus. Turime aukoti Lie
tuvoj Ginklų Fondui, Vilniaus 
Vadavimo Sąjungai, nenuleisti 
rankų ir nepasiduoti priešo pa
gundoms. Kaip jau minėta, 
kitos mažos tautos gražiai gy
vena ir vilties nenustoja, tai 
kodėl mes, lietuviai, bent kai 
kurie iš mūsų, turime taip be
viltiškai žiūrėti į savo tautos, 
savo valstybės ateitį?

T e g y vuoja nepriklausoma 
Lietuva !z

Pr. Narvydas

mo. Taip 
vaus visos 
Valstybės.

New Yorko parodai žemės 
plotas yra 1,216.5 akrai žemės, 
čia bus pastatyti pavilijonai, 
nusodintos gražios alėjos, par
kai.

Parodos rengėjai visoms val
stybėms pastato pa vi Ii j onus. Iš 
karto parodos rengėjai buvo 
numatę kiekvienai parodoje 
dalyvaujančiai valstybei duoti 
vietos pastatyti pavilijonui 1.- 
000 kvadr. metrų. Pavilijonai 
buvo numatyti vienaukščiai. 
Tačiau pasirodė, kad šioje pa
rodoje sutiko dalyvauti dau
giau valstybių, negu buvo tikė
tasi. Tad rengėjams prisiėjo 
iš naujo persvarstyti pavilijo- 
nams skirtinos vietos didumą. 
Nutarta, kiekvienai -parodos 
dalyvei duoti 50 ,kv. metru vie
tos, tačiau pavilijonus statyti 
dviejų aukštų, tad vis tiek kiek 
viena valstybė turės vietos 1,- 
000 kv. metrų.

Kad visa paroda darytų vie
ningą vaizdą, parodos rengėjai 
pastato 'kiekvienai parodoje 
dalyvaujančiai užsienio valsty
bei pavilijoną. Visi pavilijo- 
nai bus modernaus stiliaus ir 
sutelkti vienoje vietoje. Pavi
lijonai vienas' su antru sujung
ti, tačiau jie atrodys, lyg būtų 
pastatyti atskirai. Vienoje 
vietoje bus pastatyti ti.k sveti
mų valstybių ir Amerikos fe
deralinės valdžios pavilijonai.

Kitos 48 Amerikos valstybės 
savo pavilijonus turės kitose 
vietose. Tik Amerikos federa
linės valdžios, kaip šeiminin
kės, pavilijonas bus kartu su 
svetimų valstybių pavilijonais.

Kiekviena parodos dalyvė 
turėjo teisę pasirinkti savo .pa
vilijonui vietą (žinoma, kuri 
dar neužimta). Lietuva gavo 
pavilijoną labai gražioje vie
toje, prie ežero. Priešais Lie-

; LIETUVAI UŽMEZGUS DIPLOMATINIUS 
SANTYKIUS SU LENKIJA

Parodos rengėjai kiekvienai j jos pažangą, 
parodoje dalyvaujančiai vals
tybei skiria po jos dieną. Lie
tuvos diena šioje parodoje jau 
paskirta. Ją parodos rengėjai 
paskyrė 1939 metų rugsėjo 8 
dieną, kada Lietuva švenčia 
savo tautinę šventę, šią dieną 
bus geriausia proga mums pa
sirodyti su savo dainomis, mu
zika, tautiškais šokiais ir pan.

Kuo Lietuva pasirodys New 
Yorko parodoje? Kaip jau 
minėjome, New Yorko paroda 
ruošia rytojaus pasaulio šū
kiu :—koks pasaulis bus atei
tyj e. N orint parodytirytoj ų, 
savaime suprantama, kad teks 
parodyti savo praeitį ir dabar
tį. Su. kokiais eksponatais Lie
tuva dalyvaus, jau nusistatyta, 
tik dar neišspręstas klausimas, 
kaip bus vieni ar kiti ekspona
tai parodoje pateikiami.

Šioje parodoje Lietuva turi 
daugiau vietos, negu kad turė
jo visos Baltijos valstybės Pa
ryžiaus parodoje. Tad bus 
daugiau vietos pateikti eks
ponatams. Lietuva New Yor
ko parodoje įrengs garbės sa
lę, kurioje bus pavaizduota 
Lietuvos praeitis ir dabartis, 
kitaip sakant jos istorija.

Kituose savo .p a v:
riuose bus pavaizduota: I, Lie
tuvos žemės ūkis, prekyba ir 
pramonė. II. Lietuvos laimėji
mai kultūros srityje per dvi
dešimt nepriklausomybės me
tų, III. Gražiosios Lietuvos 
skyriuje bus pavaizduotas Lie
tuvos grožis, jos turizmas bei 
turizmo galimumai ir IV. me
no skyriuje, bus pavaizduotas 
mūsų menas.

Visi planai jau seniai pa
ruošti, ir tik šiuo metu komi
tetas stvarsto, kaip .visa tai 
pateikti. Be to, Lietuvos sky
riaus New Yorko parodoje ko
mitetas bendradarbiaus su ati
tinkamomis įstaigomis ir savo 
sričių specialistais, kad paro
dai būtų pasiruošta galimai 
tikslingiau. d

Parodą ruošiant bus ypa
tingai kreipiamas dėmėsys pa
vaizduoti naujosios Lietuvos 
laimėjimus įvairiose gyvenimo 
srityse. Dėl to teks pateikti 
būdingos medžiagos ir iš prie
spaudos pietų, pvz., žemės 
ūkis, švietimas nepriklausomy
bės metais ir svetimųjų prie- 
spoudoje.

Su savo dainomis, tautiškais 
šokiais ir muzika, kaip jau mi
nėjome, bus geriausia proga 
pasirodyti Lietuvai skirtos die
nos metu.

New Yorko parodai norima 
pasiruošti rimtai, kad kiekvie
nas jos lankytojas susidarytų 
aiškų vaizdą apie Lietuvą ir

fe®,.. ■'r--*x
■ a •

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

Lenkų diplomatai nepasitikėdami savo jė
gomis pašalinti gresiantį Lenkijai pavojų, krei
pėsi net kelis kartus į Romos popiežiaus kuriją* 
prašydami sudrausti Zigmantą ir Vytautą ir 
neleisti sumanymų vykdyti. Popiežius Marty
nas V, pradžioj, matyt, nenorėdamas įžeisti 
Zigmanto ir Vytauto, rašė tiems valdovams, 
kad jis nesąs priešigas Vytauto vainikavimui; 
Vytautą jis labai gerbiąs už jo didelius nuopel
nus platinant krikščionybę, bet su to sumanymo 
vykdymu esą reikalinga dar palaukti, tą klau
simą plačiai ir giliai apsvarstyti, kad vainika
vimas nepakenktų Lietuvos ir Lenkijos reika
lams. Popiežius nesiskubinęs su tuo antraeiliu 
klausimu dar ir dėlto, kad jis turėjęs daug kitų 
svarbesnių reikalų. Jam tuo laiku labai rūpėję 
husitai, kurie sudeginus jų vadą Joną Husą, 
labai įsivyravo čekuose, ėjo prieš popiežiaus 

| valdžią, skelbė ereziją, kariavo su katalikais 
ilijono s»ky-, ir visais čekų tautos priešais. Popiežius net

kelius kartus kvietė Jogailą ir Vytautą siųsti 
prieš husitus kariuomenę, priversti juos atsisa
kyti nuo erezijos, o jei nepavyks, tai ir Visai 
išnaikinti. Jogaila ir Vytautas susipykę dėliai 
vainikavimo klausimo, negalėję susitarti ir 
siųsti kariuomenės prieš husitus.

PRANEŠIMAS IŠ KAUNO

Kovo men. 19 dieną lygiai 
12 valandą . Lietuvos įgaliotas 
ministras Estijoje perdavė len
kų atstovui Lietuvos vyriausy
bės notą, įkuria pareiškiama, 
kad Lietuva sutinka užmegs- 
ti su Lenkija diplomatinius 
santykius.

Lietuvos telegramų agentūra 
(Elta) (paskelbė šiuo reikalu 
trumpą pranešimą:

“Lietuvos vyriausybė, pri
imdama dėmesy n visas aplin
kybes, nusprendė patenkinti 
Lenkijos vyriausybės reikalavi
mą užmegzti diplomatinius 
santykius ir paveda savo mi- 
nisteriui Taline painformuoti 
apie tai Lenkų vyriausybę per 
jos pasiuntinį Taline.

Pagal Estijos laiką 12 vai. 
(mūsų laiku 11 vai.) Lietuvos 
ministeris Taline pasikeitė su 

pasiuntiniu »
čiančiomis diplomatiniu san-| 
tykių užmezgimo klausimą.

Nuosaikesnieji Lietuvos vi-J 
suomenės sluogsniai diplomat!- Į 
nių santykių užmezgime nema
to nieko ypatingo. Faktiškai 
tarp Lietuvos ir Lenkijos šio
kie tokie santykiai jau seniai 
yra. Lietuvos ir Lenkijos vai-

»s atstovai dažnai susitik-Į 
o ties administracijos lini- 
įvalriems nesusipratimams j 

Iš Lietuvos žmonės 
rvo į įlenki ją, o ši | 

Uetuvą tiktai 
pr Ijitviją arba 
čiau gaudavo

oficialūs Lietuvos ir Lenkijos 
atstovai. Diplomatinių santy
kių užmezgimas nereiškia ir 
Vilniaus išsižadėjimo.

Teikia nesmagumų, kad di
plomatiniai santykiai užmez
gami pagal lenkų ultimatumą. 
Tačiau šita aplinkybė gali tu
rėti ikai kurios reikšmės toli
mesnėje kovoje dėl Vilniaus. 
Nes Lietuva įėjo į diplomati
nius santykius su Lenkija ne 
gerų norų vedama, o aplinky
bių verčiama. Kitas klausimas, 
kaip toliau plėtosis Lietuvos— 
Lenkijos santykiai, kai diplo- 

Į matiniais atstovais bus pasi- 
I keista.

PRASIDEDA LAUKU 
DARBAI

MAŽEIKIAI. — Šiemet ūki
ninkai jau pradėjo arti dirvas. 
Kovo 8 d. Viekšnių apylinkėje. 
Maigiškių, Krakyškių ir kt. 
kaimų ūkininkai jau nieko ne
belaukdami ruošia sėjai dir
vas, nes jau dabar pašalas y?a 
visai išėjęs ir,.maty t i jkad dau 
gumas ūkininkų turi dar ištisus 
laukus arti dirvų.

NEMUNE JAU PLAUKIOJA 
LAIVAI

nertis
i. Iš 

n u važi u o 
Lenkijos 
žinodavo

! k ietį ją.—
| diskus leidimus važiuoti.

KAUNAS. — Kaunas yra 
vietoje, kur į Nemuną įteka 
Neris (Vilija).. Pavasarį daž
niausiai šių upių ledai t/es 

j Kaunu susigrūdžia ir miestui 
sudaro potvynius. Kai kuriais 
metais tie potvyniai esti labai 

I dideli ir nuostolingi. Paskuti- 
?iriais WlWiais'' -Hmm
Į aukštinamos ties miestu Nemu- 
I no ir Neries pakrantės, kad 
potvynio pavojus sumažėtų.

Popiežius, nesulaukdamas iš Vytauto pa
galbos prieš husitus, matydamas, kad ir Zig
mantas silpnai jiems priešinasi ir net mėgina 
su jais taikintis, o be to dar atsižvelgdamas į 
savo kurijos prašymą palaikyti Lenkijos rei
kalavimus (popiežiaus kurija lenkų labai gerai 
buvo informuota apie vainikavimo klausimą 
ir Žb. Olesnicki’o įprašyta jokiu būdu prie vai
nikavimo neprileisti), antrą kartą rašo laiškus 
karaliui Zigmantui ir kunigaikščiui Vytautui, 
jau griežtai drausdamas vainikavimą. Vytautą 
popiežius perspėja tokiais žodžiais: “Neardyk 
unijos ir nieko nedaryk be mūsų patarimo, nes 
nelegaliai įvykusį vainikavimą mes galime anu
liuoti”). O Zigmantui rašą: “Neužtrauk nuo
dėmės ant savo sielos, nors Vytautas ir yra ver
tas karališko vainiko, bet jis negali jo priimti 
būdamas valdovu krašto, priklausančio Lenki
jai ir jos karaliui”. Be to dar popiežius išsiun
tęs laiškus visiems vyskupams, kuriuose jiems 
uždraudė konsekruoti Vytautą, jeigu jį Zig
mantas vainikuotų.

Zigmantas nekreipdamas domės j popiežiaus 
draudimą, rašė Vytautui, kad jis rengiąsis siųs
ti delegaciją Vilniun su karališku vainiku. O 
Vytautas, gal dėliai popiežiaus draudimo ar 
kitų priežasčių, apie kurias toliau bus kalbama, 
rašė Zigmantui, prašydamas nebesiųsti vaini
ko, nes jis be lenkų sutikimo, nebenorįs vai-

Olesnicki’u; Vytautas juos labai iškilmingai 
sutikęs, norėjęs dar iš jų gauti leidimą vaini
kuotis, bet tuodu vis atidėliojusiu klausimo iš
rišimą tolimesniam laikui; prieš mirtį, anot 
kronikininko Dlugsz’o, Vytautas Lietuvą ati
davęs Jogailai.

Tokia yra bendrais bruožais nupiešta (Anot 
A. Prochaskos rašto “Ateneume”) Vytauto 
neįvykusio vainikavimo istorija. Iš tų istorinių 
-faktų dar nevisai aišku: kokie gi ištikrųjų bu
vo Vytauto sumanymai, kokios buvo Jogailos 
nusistatymas, ko ištiikrųjų norėjo Zigmantas, 
kodėl taip smarkiai priešinosi lenkai, ir koks' 
buvo popiežiaus išrokavimas palaikyti lenkų 
reikalavimus? Į visus^tuųs klausimus Ą. Pro- 
chaska, žinoma, duoda savo subjektingus at
sakymus, bet pirmiau, negu apie tai kalbėsime, 
pažiūrėkime į jo kitus veikalus, kur jis tuo 
klausimu daug daugiau suteikia žinių, pasi
remdamas svarbiais istoriniais dokumentais ir 
paties Vytauto ir Zigmanto laiškais, iki šiai 
dienai užsilikusiais archivuose. Tų žinių ypač 
daug randame A. Prochaskos knygoje “Osta- 
nie lata Witolda”, parašytoj visai kitokia dva
sia dar 1882 metais. Nors ir tame dideliame 
veikale yra labai daug subjektingų autoriaus 
.samprotavimų, tačiau jame gerai yra aprašyta 
diplomatinė kova dėliai Vytauto vainikavimo ir 
charakterizuoti visi žymesnieji veikiantieji 
asmenys: Vytautas, Zigmantas, kryžiuočių ma
gistras Russdorf’as, Jogaila, Olesnicki’s ir kiti.

Pirmas Vytauto neįvykusio vainikavimo 
dramos aktas pasidėjo Lucke, kur Vytauto ar 
Zigmanto iniciatyva buvo įvykęs (1429 m. sau
sio m.) didžiausias tais laikais Europos valdovų 
suvažiavimas. Ar Vytautas sušaukė ta suvažia- 
vimą tikslu iškelti jame savo vainikavimo klau
simą (tkaip tai yra rašoma istorijų vadovėliuo
se), tai visai neaišku iš A. Prochaskos paduotų 
kronikininkų žinių ir kitų dokumentų. Suvažia
vimas, žinoma, nepasitenkino vien tik puotavi
mu : jame buvo svarstomi įvairūs tų laikų poli
tiniai klausimai, ypač ’visi buvo susirūpinę 
husitais, kurie tuo laiku buvo labai įgarsėję, 
nes jų nieks negalėjo nuveikti. Vytauto vai
nikavimo klausimą pakėlęs imperatorius Zig
mantas. Dėliai to klausimo lenkai sukėlę di
džiausią audrą, greit po to suvažiavimas iširęs. 
Tą suvažiavimo momentą A. Prochaska labai 
vaizdingai aprašo, remdamos daugiausia paties 
Vytauto laftlku, kurį jis vėliau rašė Jogailai. 
Paduosiu tą aprašymą beveik ištisai, praleidęs 
tiktai autoriaus subjektingus aiškinimus.

val- 
Da- 

r Varšuvoje bus I

Apsvarsčius įvairius politinius reikalus, im
peratorius apsilankęs 
radęs Vytautą ir jo 
pienskį; antrą kartą 
imperatorius pasiūlęs 
karališką vainiką: Vytautas į šį pasiūlymą at- 

mių. Ir šiemet bavn tokia ko-Į Vilnių labai daug svečių, pasikvietęs net ir'sakęs tokiais žodžiais: 
misija sudaryta ir ruošėsi pot- Jogailą. Lenkai nebegalėdami nieko padaryti i 
vynio pavojų atremti. Tačiau jrplomatinėmis priemonėmis, nutarę jėga ne-i 

^eng’ ^ prileisti įprie vainikavimo. Ant rubežiaus suė- 
susirarę, savo ledus, nuo kovn - , . .. n

.5 dienos, labai ramiai nupluk-1 dele«ac,H’ ateme vainiką jr visus doku- 
nomis >S Anglijos j pė. Jokio potvynio niokUr nP.l mentus. . J

ašy es atvyko | buvo. Upės nuo ledų greitai 
apsivalė, n jaa kovn io dieną 
Nemunu pradėjo plaukioti gar-

į Kasmet, dar prieš ledų upėse nikuotis. Zigmantas, neatsižvelgdamas į Vy-į 
pasijudinimą, sudaroma Kau- tauto prašymą, pasiuntęs vainiką ir delegaciją, i 
nui nuo potvvnio gelbėti komi- o • * • , . Tr . , ... , . _ . . ® . . Sužinojęs apie tai Vytautas, vėl nutaręs vaini-1
«ija. kuri rūpinasi gyventojus L . . . , , .... . .. . . •
apsaugoti nuo potvynio nelai- kuotls’ kad ,r be lenk« sutik,mo’ susikvietęs į

Pagalba tremtiniams. — šio 
mis 
Jungtines 
pulk. J. H. L
naši ištremta 
jos ir Vokietijos

y, kuris rūpi
ais iš A u str i-

Kaip yra žinoma ir iŠ kitų Šaltinių, Vytauto 
i vainikavimo finalas buvo toks; nežiūrint lenkų 
j elgesio į Vilnių atvykęs Jogaila au Zbiffnievu

“Karaliau! apie tą klausimą, ’kuris yra labai 
svarbus, aš niekad giliau negalvojau; turiu 
paprotį apie visus svarbesnius reikalus pasi
tarti su savo broliu Jogaila; be tokio pasita
rimo nieko svarbesnio ne

“Tai aš apie tai pasika 
Jogaila",—atsakęs Zigmantas.

(Bus daugiau)
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DIENOS

MARIJA AUKŠTAITE

LIET. KARIUOMENES JR MENES SUSIARTINIMAS
Šventės iškilmės per radiją bus transliuojamos Amerikos lietuviams

Dienos, vai dienos, pavasari
nės žuvėdros. Atmosavote 
sparnais, atskridote. Ir kam 
atnešėte Atlantais vietoj mels- 
varūbių žibuoklių liūdesį?... 
Skamba radijo bangomis, liū
liuoja etero tinklais. Raitosi pa 
Žvaigždžiais ir žmonių lūpomis 
našlaitės Lietuvos šauksmas! 
Nekaltoji skriaudžiamoji Tė
viškė tarp durklų ir kalavijų 
didingai pakėlus akis į pasau
lio tautas, į išblaškytus savo 
vaikus išeivius, į galinguosius 
sostus, tiesia rankas dar taip 
neseniai iš grandinių išrakin
tas. Tai ne smilgų šnarenimas, 
tai ne beržų rauda, tai Mie
losios Tėviškės malda... Malda, 
kurią lietuvio krūtinė nešioja 
su giliu skausmu ir siunčia pa
sauliui savo skundą ištiesti po 
visas šalis už tiesą, už savus 
arimus, už sodus, už žemę jau 
nepakeliančių svetimo bato!

Lietuva, mieloji našlaite. 
Šiandien vingiuoja lietuvio 
plunksna ne rašalu. Tai jaus
mu, gyvu jausmu ir akių raso
mis. šiandien verda lietuvio 
krūtinė degančia narsa ir ga
lingumu, milžino drąsa ir ryž
tumu ! Bet lietuvis moka gy
venti rimtimi, šaltu galvojimu, 
savo' sprendimu. Tegu jude
siai triumfuoja švaistydamiesi 
kardu mišiny, bet lietuvis, ras 
būdą apsaugoti Lietuvos že
mių rūbą! Lietuvis apgins Tė
viškės teises kultūros pentynu 
Įsispyręs.

Pavasaris. Montrealo gat
vėm čiurlena vandenys. Paukš
čiai ruošiasi sukti lizdus, ir ne 
vienam lietuviui kyla mintis: 
“nejaugi susisuks balti arai 
Lietuvos pastogėje? Nejaugi 
nardys lietuviškas laivelis Ne
munėliu tarp lenkiškų sielių, 
nejaugi tilk verks senosios kan
klės sugrįžę Į baudžiavų lūš
ną?”... Ir bėga lietuvis pas 
lietuvį klustelti, šnektelti, pasi
tarti. Išaugo milžiniškos ban
gos lietuviškos dvasios. Subė
go, susibūrė lietuviška srove 
dvasinio tvenkinio, 
už tave Matuše, už 
ir laisvę.

Ūkai, dvasiniai 
blaivėję. Bet nenuilsę rankos 
nuo darbo, ir nepavargę akys 
nuo nemigų. Tūkstančiai re
zoliucijų išslydo iš lietuvio • 
rankos, masinės žmonių jūros 
ūžia salėse, grūmoja kumštys, 
virpa lūpos, žengia lietuvis di
dingesnių žingsniu už savą 
gūžtą. Ne vienos lūpos vie
šai šaukia: “Atsitrauk, grobė
jau nuo mano motinos numintų 
takų! Atsitrauk nuo šventų 
smėlynų Vilnijos kalnų, atsi
trauk, kruvinasis are nuo Ge
dimino kapo, nuo palaimintų 
bočių relikvijų! Atsitrauk nuo 
tyliųjų Aušros vartų”... Ten 
klūpo kasdien lietuvių minios 
neišsklaidomos, nenuvaromos, 
tik engiamos, plakamos, kali
namos, žudomos.

Ir mes, susimetę svetimose

žemėse... šiandien jungiame 
savo dvasinę gėlą su Vilnijos 
broliu. Ir mes meldžiamės ir 
keikiame lenkišką batą vergi
jos pranašą. Ir mes liūdime 
prie savų altorių, keliame mal
dą už Nepriklausomosios slan- 
ksčius, už vergaujantį vilini- 
jos lietuvį. -||

Dieve, nejaugi amžiais Tė
vynės rankas temps budeliai 
prie svetimų kryžių! O, ne! 
Lietuvos kariūne! Budėk, ne
palaužiamas! Budėk, nenuga
limas! Kovok, laimėjamas... 
Gyvenk Tėvynei, kad amžiais 
nemirtum! O mes, eiliniai lie
tuviai, jaip bitės pinsime ko
rius Tėviškei, kai paukščiai 
suksime lizdus savosios kultū
ros židiniui, kai pavasariai ty
vuliuosime meile ir vienybe.

Lietuvos kariuomenės yra 
tautos ginkluotoji dalis, taigi 
ji yra tautos bei visuomenės 
labai mylima ir branginama. 
Tai meilei ugdyti ir ryšiams 
stiprinti, prieš keletą metų 
pradėta organizuoti kariuome
nės ir visuomenės susiartinimo 
šventes, šiemet gegužės mėn. 
15 dieną ruošiama ketvirtoji 
tokia šventė. Kovo mėn. 11d. 
Kaune, šiemet, švenčiant Lie
tuvos nepriklausomybės 20 me
tų sukaktį, norima, kad ir ka
riuomenės ir visuomenės die
nos iškilmės būtų juo gražes
nės ir įspūdingesnės.

Dienos išvakarėse, gegužės 
14 d., visame mieste bus iška
binti karinio pobūdžio atsišau
kimai, radijo firmos bei krau
tuvės prašomos įrengti garsia
kalbius radijo programai ir 
šiaip karinei muzikai trans
liuoti. Kino teatrų savininkai 
prašomi tai dienai parūpinti ir 
demonstruoti karinio pobūdžio 
filmas, tai ppat nors po vieną

KAIP RUOŠIASI LIETUVOS
TAUTINEI OLIMPIJADA!

Tautinės Olimpijados Komi
tetas apsvarstė, sportinių var
žybų pravedimo, sportininkų 
priėmimo ir išlaikymo ir kitus 
klausimus.

Numatoma, .kad tautinėje 
olimpijadoje dalyvaus apie 1,- 
200 Įvairių sporto šakų iš Lie
tuvos ir apie 150 užsienyje 
gyvenančių lietuvių sportinin
kų. Olimpijadoje galės daly
vauti tik rinktinės jėgos. Bus 
nustatyta visų sporto rūšių 
sportininkams atitinkamos nor
mos. Olimpinis Komitetas vi
soms sporto sąjungoms pavedė 
iki balandžio mėn. 15 d. pa
ruošti ir paskelbti olimpines 
normas, kurias išpildė sporti
ninkai ir turės teisę dalyvauti 
olimpijadoje. Užsienio lietu
viams sportininkams tos nor
mos nebus taikomos. Sporti
ninkai ar sportininkų vienetai, 
pasiekę atitinkamas normas ir 
norintieji olimpijadoje daly
vauti, turės įsirašyti Olimpi
niame Komitete iki liepos 1 d. 
Tačiau Olimpinis Komitetas 
pageidaus, kad įsirašymas bū
tų atliktas anksčiau nustatyto 
termino, nes jei paskutinę die
ną įsirašys visi sportininkai, 
tai per dvi savaites paruošti 
vardinę olimpijados programą 
bus labai sunku.

Įsirašymo ir dalyvavime ol
impijadoje taisyklės pavestos 
paruošti visoms sporto sąjun
goms ir jas paskelbti.

Buvo plačiai aptarta ir ol
impijados teisėjų klausimas. 
Nuo tinkamo teisėjų organiza
vimo ir jų reikiamo pasiruoši
mo pareina ir sėkmingas olim
pijados įvykdymas. O kad tei
sėjai būtų reikiamai suorgani
zuoti ir paruošti olimpijados 
.pravedimui, nutarta prie Olim
pinio Komiteto sudaryti ir 
Olimpijados teisėjų Komitetą, 
kurio pirmininku paskirtas

Zoioioioio^ololoToro.o

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., Į NEWARK, N. J

KAMPAS ADAMS STREET
Telefonai, Market 2-4867

F---

Balčiūnas. Į komitetą kiekvie
na sporto sąjunga atsiųs po 
vieną atstovą—teisėją. Teisė
jų komitetas derins visų spor
to šakų teisėjų veikimą. Olim
pijados teisėjų santvarkos tai
sykles artimiausiu metu pa
ruoš Teisėjų Komitetas.

Tautinis Olimpinis Komite
tas yra pasiryžęs dėti visas pa
stangas, kad sportininkų atvy
kimas iš visų Lietuvos kampų 
būtu kuo pigiausias ir rūpinsis 
atitinkamuose įstaigose gauti 
sportininkams vykti Į olimpija
da ir grįžti iš jos, kuo didžiau
sias, visomis susisiekimo prie
monėmis, nuolaidas. Kaune 
olimpijados dalyviams bus pa
rūpinta atitinkamos patalpos, 
ir jei tik bus galima, aprūpin
ta maistu.

Pati olimpijada bus praves-’ 
ta prisilaikant tarptautinių 
olimpijadų nuostatų ir pirmų 
vietų laimėtojus apdovanojant 
auksiniu, sidabriniu ir bronzi
niu ženklais, kurie netrukus 
bus pagaminti. Olimpijados 
atminimui dar bus išleistas ir 
bendras ženklas, kurį galės 
įsigyti visi.

Tautinė olimpijada, kaip ži
nia, prasidės šių metų liepos 
mėn. 17 dieną (Dariaus-Girė
no žuvimo dieną) ir tęsis iki 
rugpiūčio mėn. 1 dienos.

Labai svarbu, kad Tautinę 
olimpijada kuo daugiausia ap
lankytų ne tilk vietos, bet ir 
užsienių lietuvių. Kad tatai 
įvyktų, reikia plačiausiai sklei
sti vietos ir užsienių spaudoje 
Tautinės Olimpijados tikslus, 
reikšmę ir programą. Tam 
reikalui Kūno Kultūros Rūmai 
lietuvių ir anglų kalbomis iš
leido labai gražų leidinį Pir
moji Lietuvos Tautinė Olimpi
jada 1938 m. Šį leidinį reda
gavo Tautinės Olimpijados 
Komiteto sekretorius ir propa
gandos komiteto pirmininkas 
V. Kemežyš. j

nemokamą seansą duoti ka-Į 
riams. Seansų pradžioje busi 
skaitomos trumpos paskaitos į 
apie kariuomenę, šaulės, biru-: 
tietės ir gražinietės prašomos i 
dienos išvakarėse ir gegužės- 
dienos 15. suorganizuoti ligo
nių karių lankymą, nunešti j 
jiems dovanų. Vakare Vytau-I 
to Didž. Universitete bus iš
kilmingas posėdis, kuriame da- į 
lyvaus studentija, profesūra, | 
kariuomenės vadovybė. Be at
itinkamų kalbų ir meninės da
lies, bus ipagerbti žuvusieji dėl 
tėvynės studentai—atidengta 
žuvusiųjų studentų lenta. Po 
iškilmingo (posėdžio studentai 
organizuotai -pražygiuos laiki
nosios sostinės gatvėmis. Taip 
pat vakare numatomos iškil
mės Ąžuolyno kalne—karinės 
dainos, muzika, vaidinimai, 
rakietos, fejerverkai ir kt. Per 
radiją bus duodama dienos 
nuotaikai pritaikyta programa 
vaizdeliai, dainos, karinė mu
zika.

Spauda tą dieną dės dau- 
fone numatoma pavaizduoti 
rytinį kariuomenės patikrini- i 
mą Taip pat dienos išvakarėse : 

' miesto gatvėse pasirodys ka
riuomenės dalys su dainomis ir 
muzika. Numatoma, kaip ir 
praeitais metais, padaryta di
delį kauniečių susidomėjimą 
sukėlusį kariuomenės vakarinį 
patikrinimą Nepriklausomybės 
aikštėje. Per patikrinimą bus 
atitinkamai pagerbiami žuvu
sieji dėl nepriklausomybės.

Spauda t ądieną clės dau
giau straipsnių ir .vaizdų iš mū
sų kariuomenės gyvenimo, jos 
kovų dėl nepriklausomybės.

Pagal parengtą programą, 
gegužės 15 d., visi namai pa
sipuošia tautinėmis vėliavomis. 
Tą dieną visoje Lietuvoje vyk
doma rinkliava Ginklų Fon
dui. Kaune numatoma tokia 
kariuomenės ir visuomenės die
nos programa: visose bažny
čiose ir maldos namuose laiko
mos pamaldos už žuvusius ka
rius dėl tėvynės. Pamaldose 
dalyvauja kariuomenė, organi
zacijos, darbininkai, studentai, 
moksleiviai ir šiaip visuomenė. 
Pamaldų metu sakomi tai die
nai pritaikinti pamokslai. 13 
vai. iškilmės prie Karo Muzie
jaus. Į jas tuojau po pamaldų

Klasiškoje mitologijoje pa
sakojama, .kad visų., gražiau
sias pasaulyje buvęs Ganyme- 
das. Dievai nusinešė jį į dan
gų, kad gyventų tarp jų ir pils
tytų dieviškąjį nektarą Jupi
teriui (arba Zeusui) į taurę. 
Taip pasakoja apie tą gra
žuolį Homeras. Kiti vėlesnie
ji rašytojai aiškino, kad pats 
Zeušas ir nusigabenęs Gany- 
medą į dangų, pats pavirtęs 
ereliu, ar panaudojęs tam rei
kalui tikra 
padėjo tą 
žvaigždžių

‘vari jum u.

atvyksta visi organizuoti vie
netai. Per iškilmes visi visuo- 

I menės aukomis nupirkti gink
lai bus įteikiami kariuomenės 
vadovybei. Prie Karo 

jaus iškilmės vyksta 
tvarka: a) vyriausybės 

imas, b) sutikimas karo
du, su gėlėmis, c) dienai ruoš- 

Įti komiteto pirmininko žodis, 
d) žuvusiųjų maldos skaity
mas, e) gedulo maršas ir gė
lių ant Nežinomojo kareivio 
kapo uždėjimas, f) kariuome
nės vadovybės žodis, g) Tau
tos himnas, h) karo invalidai 
grįžta į muziejų, i) iškilmės 
maršas pro Nežinomojo Ka
reivio kapą.

Vėliau, kas norės, galės lan
kyti kareivines, susipažinti su 
jų vidaus gyvenimu.

16 vai. aerodrome bus ka
riuomenės dalinių pasirody
mas: čia kariuomenės dalys 
atliks įvairius įpratimus, be to, 
bus visų taip mėgiamo komiš
kojo sporto pratimai ir kt.

Daroma žygių, kad iškilmės 
prie Karo Muziejaus būtų 
transliuojamos ir per Ameri- 

I kos radijo stotis, kad jų galė
tą pasiklausyti ir Amerikos lie
tuviai.

šventei ruošti sudarytas 
mitetas iš šių organizacijų 
stovų: Savanorių—Kūrėjų 
jungos, Karo Invalidų, Atsar
gos Karininkų, šaulių Sąjun
gos, Žydų Karių, dalyvavusių 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vose, Lietuvių Tautininkų Są
jungos, Kariuomenės atstovo— 
gen. št. pulik. Dulksnio, korp. 
“Ramovės”, Aero Klubo, Dar
bo Rūmų, jaunalietuvių, pa
vasarininkų, švietimo Ministe
rijos atstovo, Vilniaus Vadavi
mo Sąjungos, Lietuvos Vakarų 
Sąjungos, Skaučių Seserijos, 
Skautų Brolijos, Studentų Pre
zidiumo Sambūrio, Moterų Ta
rybos, birutiečių, Jachtklubo, 
Prekvbos ir Pramonės Rūmu ir 
kt. organizacijų atstovai.

Komitetas čia apibudinta 
programą .galės dar kiek papil
dyti ar pakeisti.

Kariuomenės ir visuomenės 
dieną visų labai mėgiama šven
tė, nes žmogus gauna pamatyti 
daug kariuomenės gyvenimo 
įdomybių. Tikimasi, kad šie
met toji šventė bus itin iškil
minga.

Ar žmonių smegenys didėja, 
ar ne?

Sako, kad žmogaus protin
gumas priklauso nuo jo sme
genų dydžio. Moderniųjų žmo
nių viršenybės šalininkai net 
sako, kad šių laikų žmogaus 
smegenys didesni už smege
nis senovės žmogaus, tačiau

Kur susitariama per ak
mens skylę?

Muzie- 
tokia 

sutiki- 
invali-

rences of Every Day Journal in 
Parliament and Other Moder
ate Intelligence”—“Kiekvienos 
dienos įvykių parlamente ir ki
tų žinių žurnalas”. Ir čia pir
mutinis skelbimas buvo apie 
maldaknygę.

sius stipriau dar, ne kaip juos

Anglijoje, Cornwall grafi- 
joje,’ netoli Fowley miesto, 
yra tvoroj plokščias akmuo su 
skyle per vidurį. Nuo daugelio 
metų tos vietos žmonės, su
sitardami dėl ko nors, eina

Įrodyti faktai kitaip mums pa- prie to akmens ir, pro skylę 
sakoja. Mūsų laikų vyro sme-j prakišę raitką, paspaudžia vie- 
genų, vidutiniškai imant, tal-fnas kitam rankas. Toks ran- 
pumas yra 1,450 kubiškų cen-lkos paspaudimas riša susitaru- 
timetrų, o moters—1,300 kub.
centimetrų. Tuo tarpu seniau- rištų Tašytas ir pas notarą pa- 
sio mums žinomo Europos 
žmogaus, kuris vadinamas Ne- 
anderthalo žmogum, smegeni
nės talpumas buvęs 1,475 kub. 
centimetrų... Žinoma, dar nie
kas neįrodė, kad jis būtų bu
vęs kvailesnis už dabartinį 
žmogų...

tvirtintas susitarimas ir kon
traktas.-

Kuriame Europos krašte 
nėra geležnkelių?

erelį... Astronomai 
Ganymedą tarp' 

ir pavadino jį Ak-
j

..... - ■

šio leidinio svarbiausias tiks-'Kada pasirodė pirmi rėkia-Į 
miniai skelbimai

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak 

Nedėlioms ir šventadieniaii 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

las supažindinti vietos ir užsie
nių lietuvius su Pirmąja Lie
tuvos Tautine Olimpijada, ku
ri įvyks Kaune liepos 17-31 d., 
ir su lietuvių pasiektais įvairio- jį Šį klausimą. Senovės graikai j 
se sporto šakose laimėjimais. Į ir_ romėnai jau leisdavo skel- 
Tad atsižvelgiant į šį svarbiau- j bimus. Tėbuose rastas senovės 

papyrusas, rašytas prieš 3,000 
metų, turi skelbimą: siūlomas 
atlyginimas už pabėgusį ver
gą. Nemaža skelbimų buvo 
rasta ant sienų Pompoje įr 
Herkulanume, kuriuose UŽ- namocioc žarnom ligomis, nosies, žarnos, 
griovė Vezuvijus. Tie skelbi- phočią. bronchito ir kepeną ligomis, 
mai buvo nudažyti raudono- j kurią nesuprantate, tuojau kreipkitės 
mis raidėmis ant juodos šie- ZlNS. kuns jums maloniai
noS. Vieni ju skelbė teatro j patarna’” if vi,k’ 
vaidinimus ir gladijatorių į RENTGENO SPINDULIAIS 
grumtynės, kiti buvo grynai j KRAUJO
komerciūio pobūdžio—skelbė EGZAMINACIJA
druską ir vonias... Anglijoje Ygos visiems prieinamos 
pirmas skelbimas pasirodė 
1480 metais: William Caxton j 
skelbė tikybinio turinio kny-

šią tikslą ir sudarytas visas 
leidinio turinys. Po Valstybės 
Prezidento Antano Smetonos 
ir švietimo ministerio Juozo 
Tonkūno minčių įdėtas straips
nis apie Pirmosios Olimpijados 
tikslus. Toliau duota smulki 
Pirmosios Tautinės Olimpija
dos programa ir Žaidynių pla
nas. Straipsnyje “Lietuva — 
vertingas turizmo ik raštas” ap
žvelgiamos turistiniu atžvilgiu 
įdomesnės bei gražesnės Lie
tuvos vietos. Plačiame straips
nyje—“Lietuvos sporto apžval
ga” supažindinama su Lietuvos 
sporto organizacijos santvarka 
ir su Lietuvos sporto viduje ir gas, ir tie jo skelbimai buvo I 
užsieniuose pasiektus laimėji-| nutapyti Westminstre antRau-| 
mus.

šio leidinio didokas egzem- laikraščių skelbimas 
pliorių skaičius jau išsiųstas į spausdintas 1647 m.

OOOS-KRAUJO- 
NERVŲ LIGOS 

GREITAI 
IŠGYDOMOS

dono .stulpo. Pirmas modernus 
buvo fš-1 
Anglijo- i

Occur iki J ril. popnt.je Žurnale- “Perfect

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

Į VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai
I Vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai, ryto

Tokios vietos nėra. Tuo var- 
! du buvo pavadinęs išsvajotą 
laimingo gyvenimo ~ salą, su 
ideale politine santvarka ir 
socialiniu tobula sistema, anglų 
rašytojas Thomas More. Kny
ga buvo išspausdinta 1516 me
tais. Pats žodis yra graikų 
kilmės ir reiškia “Niekur”, 
šiandien tą žodį dar vartoja, 
norint apibudinti tobulą ben
druomenės buitį, dažniausiai 
betgi tuo vardu vadinamas 
dalykas, kurio tikrenybėje ne
galima pasiekti.

Geležinkelių dar nėra Alba
nijoje, kurios valdovas . kara
lius Zogas balandžio mėn. su
situoks su Vengrijos grafaite 
Geraldina Aponyi. Albanija 
yra mahometų kraštas—o gra
faitė, busimoji karalienė, yra 
katalikė, tad tokioms mišrioms 
sutuoktuvėms reikalingas bu
vo popiežiaus sutikimas, kuris 
jau ir gautas. Prieš keletą me
tų Albanijoje nebuvo bankų, 
nebuvo ir savo valiutos: kiek
vienas pilietis turėjo nešioti su 
savim auksą, žinoma, jei jo 
kiek nors turėjo...

LIETUVOS 
k NEPRIKLAUSOMYBĖS 

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje pro^a 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
Ii-LIETUVIŲ LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursija į LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS GRIPSHOLM” d 
Išplauks iš Nev Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
PerGOTHENBURGĄ^epersėdant įKLAI PĖDĄ 

TUO PAČIU MOTORLAIVIU “GRIPSHOLM” 
Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja 

VLADAS MUČINSKAS . 
švedų Amerikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas 

Išplauks iš NEW YORKO LIEPOS 1 D. 
Kelionė: GOTHEN’BURG-STOCKHOLM-KLAIPĖDA 

Iš Stoekhoimo laivu s, s. ‘"Marieholm” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Kovo 19. Kovo 26, Bal. 16, Geg, 3, Geg, 12 
Geriausia Jums patarnaus musu agentas arba 
SWEDISH AMERICAN LINE 

636 Fifth Ave.. & 4 W. 51 St., New York, N. Y.

11UIM

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dežese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
ALUS iš krano ir

495 Grand Street,
EVERGREEN 7-2306

Brooklyn, N. Y

iš 
iš

HANSA • DEUTSCHLAND 
■HAMBURG * NEW YORK 

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen 
ar Hamburgo.

Mes jums pagelbėsim gauti vizitinių ir imi
gracijos vizas jūsų Europos giminėms.

Informaciją klauskite pas vietini agentą arba 

HAMBURG-AMERiCAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

BROADWAY. NFW YORK



i

labai įdomios.

■

M

H

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

klau-
rodė-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

i-

168 GRAND STREET,
Tel: Evergreen 8-7179

50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.

Trf.1 Triangle 5-3622
BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nno 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Dr. H. MENDL0WIT2
Perkeli tavo Williamtburgo ofuą | 

522 BEDFORD AVĖ

...... ...................... . ......
-/i

VIENYBE s

Jurgeliūtei įteiks Gedimino 
Ordino ženklą

II

1938 m., Balandžio-April 2 d.

IŠ LIETUVIU MASINIO SUSIRINKIMO 
ĮVYKUSIO KOVO 31 D. BROOKLYNE

Maskvos bernai pikietavo prie salės duru ir ragi
no žmones eiti Į jų susirinkimą viršutinėje salėje

Grand šiai priimta.
Žinomas latvių visuomenės

Kovo 31 d. vakare 
Paradise salėje. Brooklyn, N. 
Y.. įvyko milžiniškas masinis veikėjas <p. Gustavs Danzis at- 
susirinkimas, sukviestas vietos i siuntė ekspresu laišką, kuria- 
lietuviu tautiniu organizacijų 
komiteto. Susirinko pilnutėlė 
salė žmonių, be jokios talkos 
iš netautinių sroviu ir komu
nistams piketuojant prie durų 
ir kalbinant vykti į jų “Mas
kvos teismą” tuose pat na
muose... Tai biauri takti
ka, kuri sudarė daug nesmagu
mo lietuviams. Ponas Heller 
vėliau labai atsiprašinėjo ir 
nupigino mokestį už salę 10 
dolerių.

Dariaus-Girėno posto legijo- 
nieriai iškilmingai įnešė salėn 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas. 
Publika pagerbė vėliavas atsis
tojimu. Vėliavų sargybą suda
rė Lietuvos kariuomenės sava
noriai Juozas Očikas (aviaci
ja) ir Vadas Daukintas (5

Komiteto pirm. V. Vyšnius 
vakaro vedėju pristatė adv. K. 
R. Jurgėlą, irgi Lietuvos sava
norį. Po to kalbėjo Gel. Vilko 
atstovas A. Alekna, Siuvėjų 
Kontrakotrių Draugijos atsto-, 
ras Juozas Augūnas, ukrainų 
ODVU atstovas ir Nacionalisto 
redaktorius Volodimir D užnik, 
Baltijos Draugijos pirm., ats
tovavęs latvius ir estus, p. 
Hardy Nurmsen, Dariaus-Girė
no posto atstovas Vincas Trai- 
nis ir dr. K. B. Vencius. Jo
nas Mikšys, neseniai grįžęs iš 
ikaro tarnybos Kinijoje, pirmas 
aukavo $1.00.

Po jaudinančios dr. Ven- 
ciaus kalbos, karo veteranai ir 
jaunuoliai padarė rinkliavą, 
vadovaujant V. Daukintui. Su
rinkta $95.00 Lietuvos Ginklų 
Fondui. Atskaičius $20 už sa
lę ir $10 už spaudos darbus, 
bal. 1 d. $65 persiųsti Lietuvon 
per Gen. Konsulatą New Yor
ke.

Po rirtkliavos kalbėjo J. A. 
V. karo veteranas D. Klinga ir 
Lituanicos Klubo atstovas Ant. 
Gudonis, kuris paskaitė šaulio 
laišką iš Lietuvos. Vienybės 
anglų kalbos skyriaus red. Vi
talis Bukšnaitis paskaitė rezo
liuciją, kuri tilps anglų kalbos 
skyriuje. Rezoliucija vienbal-

me karštai ragino, kad šis mi
tingas turėtų būti ne tiktai lie
tuvių, latvių ir estų protesto 
balsas, bet ir višų Lenkijos ma
žųjų kaimynų, “kadangi šios 
dienos Lenkijos veiksmai prieš 
Lietuvą gali rytoj pasikartoti 
prieš Latviją ir kitas mažas 
silpnas šalis”.

Danzio laiškas baigiasi taip: 
“NenusiviLkit, lietuviai! Lenki
jos barbariški veiksmai prieš 
savo mažesnes kaimynines 
valstybes kasa jai pačiai kapą.. 
Lenkijos veržimasis į mažesnes 
valstybes, laužymas visų žmo
giškumo teisių ir tarptautinių 
įstatymų privers .prie jos nu
braukimo iš žemėlapio iš nau
jo. Mažumų persekiojimai 
Lenkijoje yra įrodymas, kad 
lenkai nemoka patys valdytis 
ir turi būti kitos kurios valsty
bės valdomi”. (Faktinai, vo
kiečiai šiandien valdo lenkus. 
Lenkija yra Hitlerio “Charlie 
McCarthy”).

Po kalbų, vakaro vedėjas 
padėkojo visiems dalyviams ir 
bendradarbiams.. Minią pakilu
si ūpu sugiedojo .. Lietuvos 
Himną ir pagerbė vėliavas.

New Yorko lenku laikrašti
ninku telegrama lietuvių ma

siniam susirinkimui

New Yorko lenkų laikrašti
ninkų klubas pasiuntė šitokio 
turinio telegramą lietuvių ma
sinio susirinkimo pirmininkui. 
Grand Paradise Hall, Brook-

•%.
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161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
J WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6th Street 6—8 vak. 

šveotadieniaie auiitaroa 
Tel. Evergreen 8 9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
1—2 p. p.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

P. Jurgeliutė 221 So. 4th Street

New Yorko Teatruose

A GEORGE ABBOTT PRODUCTION
ROOM SERVICE

A Comedy by John Morrry &A11ec Borrtx 
CORT THEATRE, We«t 4«th Street 

Eve*. 8:45—50c to $300
Mata. WED. and SAT. 2:45, 50c to $2.00

SAM H. HARRIS PRESENTS

GEO. M. COHAN
IN A NEW MUSICAL REVUE

I’d Rather be Right
ALVIN THEA., W. 52 St. M«t». Wed. A Set,

THE PULITZER PRIZE PLAY

YOU CAN’T TAKE
IT WITH YOU

“Szaroa'i FsweJerf Co at rd/’—Nrr Ytrhrr
BOOTH Tb«„ W. 45 St. Mat. Wed. A Set,

TARZANAS GALINGASIS

Šį sekmadienį balandžio 3 
d. 8 vai. vakare Fifth Ave. 
Hotel, New Yorke Lietuvos 
Generalinis Konsulas p. J. 
Budrys įteiks Didžiojo Lietu
vos Kunigaikščio Gedimino 
Ordino garbės ženklą buvusiai 
SLA sekretorei p. Petronėlei 
Jurgeliūtei.

Šia proga viešbutyje susi
rinks didelis būrys vietinių vei
kėjų ir Jurgeliūtės asmeninių 
draugų ją pagerbti. Taip pat 
bus svečių iš tolimų kolonijų. 
Atvyksta advokatė šalnienė iš ‘ 
Boston, Mass, ir kiti. Dainuos 
p-lė Kižiūtė.

Alfred Lunt ir Lynn Fontannc,
Sea Gull” Shuberto teatr„, 44th St., New Y< rkc.

PILOTO DUKTĖ

šv. Jurgio parapijos choras 
vadovaujant J. Brundzai, šį 
šeštadienį ir sekmadienį bal. 2 
ir 3 dd. rengia vakarą. Bus vai- j 
dinamas 5 veiksmų veikalas 
Piloto Duktė.: Vakaras įvyks 
Parapijos salėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y., 8 vai. vakare.

AUKOS LĖKTUVO FONDUI

Amerikos lietuviai tikrai su
sidomėjo, Dariaus-Girėno Aero 
Klubo užsimotu darbu, šią va
sara klubo auklėtini lak. P. 
Šaltenį su lėktuvu pasiųsti į 
Lietuvą, oro sporto varžybose 
dalyvauti ir lėktuvą po varžy
tynių padovanoti Lietuvos šau
liu Aviacijos Būriui. Įvairiose 
kolonijose jau veikia sudarytiLenkų Žurnalistų Klubas,

19 St., Marks Place, N. Y. C.komitetai, rinkdami aukas lėk- 
reiškia jums savo nuoširdžius tuvo fondui. Neatsilieka ir ma- 
linkėjimus. Pasekdami lietu
viškos spaudos nuomonę Kau
ne, mes tvirtai tikime, kad nor
malūs santykiai tarp abiejų 
valstybių pagaliau ves prie se
no tradicinio Lietuvos Lenkijos 
draugiškumo.

Lenkija ir Lietuva turi apsi
saugoti ir bendromis pastango
mis išlaikyti savo nepriklauso- 

. mybes ir tautinius idealus prieš 
bendrus/priešus. Mums dar ga
li tekti stoti petys į petį, kaip 
kadaisia stovėjome prieš kele
tą šimtų metų ir laimėjome ko
vą ties Žalgiriu.

Pasirašo:
L. Frenkel,
Prezidentas.

žesnės kolonijos. Pavyzdžiui 
Great Neck, Long Island lietu
viai savo koloniją mano rim
tai su gražiomis aukomis atžy
mėti. Aukų rinkimo knyga ran-

VIEŠI WASHINGTONE

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

ką, 116 Steamboat Rd. Aukų 
yra surinkta nemažai. Ponai 
Charles ir Sofija Rodges įtei- 

, kė po $5.00, Anot jų, vėliau 
duos daugiau. Viena auka — 
$25.00, vieno asmens, dar pra
šo neskelbti per spaudą. Vė
liau sužinosite. Balandžio mė
nesį bus surengtos kalbos, nes 
vietos lietuviai nori susipažinti 
su klubo nariais ir išgirsti kal
bų ir be to pamatyti lak. P. 
Šaltenį. 
vėliau. 
Garbės 
aiškiai

dasi pas vietos veikėją W. Vil-;

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai one

•Almost Immediate Relief

MGaCMLŽJž PAIMS

HOVOCEN LABORATORIES
MOOiur«i. yo*<

Laikas bus paskelbtas 
Great Necko lietuviai 
Rėmėjų knygoje, bus 
atžymėti, nes jų nuo

širdus -pritarimas gyvai jaučia
mas.

PIRKITE TIESIOG 
50% 

PIGIAU
BALDAI miegamiems 

visiems kitiems kambariams 
mūsų baldu dirbtuvėse ir 
krautuvėse.

ir

STANDARD FURNITURE 
FACTORIES

17-19 McKibben Street,
— BROOKLYN. N. Y.

Sekretorius.

ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU

I LIETUVA!

“GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU S.S. LĄNCASTRIA?”

laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ 
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

gražu* vieiieii kam- 
ba*einai, gera* valgi*, 
patarnavima* ir {ražu*

Vienybės korporacijos pir
mininkas p. A. S. Trečiokas su 
žmona ir sūnum keletai dienu 
išvyko į Washingtona pasigė
rėti žydinčiomis japonų vyš
niomis. šiomis dienomis grįš į 
Newarka.

31. Kaimas, į kurį z.uliai vedė 
Tarzaną, buvo aptvertas aukš
ta siena. Ixvrdui sušukus, atsi- . 
darė platūs vartai ir atvyku
sius įleido baltos laukinės mer
gos. apsirėdžiusios kaip ir Tar
zaną suėmusieji kariai. Dau
gelis tų karininkių voliojosi 
prie lūšnų durų, ar šiaip dyka-

Plauk tiesiog į

‘įtai yra Jams gera proga aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog j Klai
pėdą per vaizdinga Kiel Kanalų. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis- 
kai vadovauja PIJUS BUKSNAITIS, Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

PatojĮų* kambariai, 
bariai, plaukiojimo 
pramogom, mandato* 
vaizdai plaukiant, per pagaraėjnaj Kiel Ka
nalą. Smulkesnio informacijų kreipkitės paa 
savo vietinį agentų arba

25 BROADWAY, NEW YORK, N.

Restaur anas su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y. 
Tel: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas. ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

, 38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N.. Y. 
Tel.: MFin, 4-8746

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės

numeryje

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudoki t® 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
s 61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

S 151 Metropolitan Avenue 
y Brooklyn, N. Y.

GARSAS
A. Šrupskis, savininkas

K BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ąve., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčta Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4449

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALJNSKAS)

84-02 Jamaica Aye., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

“Ei, kaži”, šaukė mergos, “ne
trukus tu turėsi pastipti“ Jau
nesnės atsiliepė: “Gaila, kad 

- jį nužudys: jis būtų geras 
mums vyras,’” čia jos pradėjo 
ginčytis. “Prašyk, gal Vura 
atiduos tau jį”, juokėsi viena. 
“Kai Vura apsidirbs su juo. jis 
bus tikęs tik liūtams pašerti.
Imk tu £į...M

Viena didelė karininkė priėju 
si apžiūrėjo Tarzaną iš visų 
pusių. “Aš manau, kad Vura 
paduos jį liūtams gyvą, tai tu
rėsime juoko. .Jau seniai mes 
matėme tikrą palinksminimą. 
Paskutinis buvo prieš pereitus 
lietus”. Tarzanas ramiai 
sė tų pastabų, kurios jam 
Ai

Tarzanas žinojo iš Wood pasa
kojimų, kad Vura buvo Maf- 
kos brolis ir Bemažeanis burti
ninkas. Dėl to jam buvo įdo
mu pamatyti tą galingą raga
nių. nors žinojo, kad jam gre
sia nemažas pavojus, o gal ir 
mirtis. Bet vis tik jis tikėjosi 
susitikti tą galinčių, kuris lenk
tyniavo su Malka.

KOPLYČIOS1 LAIDOTUVBMS
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius į vairiems reikalams




